



Draugai, skaitykit ir platinkit "Kovą"!

Politikos, Ekonomijos ir Literatūros Sanvaitinis Laikraštis

LEITUVIU SOCIJALISTŲ SANJUNGOS ORGANAS

Prekiuoja: metui \$2, pusmečiui \$1. Adresas: 1815 Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER MAY 17, 1905, AT THE POST OFFICE AT PHILADELPHIA, PA.

Nr. 37. Philadelphia, Pa. 10 d. Rugsėjo, [September] 1909 m. Met. V.

Pradžia galo vis artinasi.

KAIP laikraščiai apskelbia, Jungtinių Valstijų prezidentas Taftas teipgi rengiasi padaryti diplomatišką susivažiavimą. Šiuo kart jau ne su Rusijos kruvinuoju caru, tik su Meksikos kruvinuoju despotu Porfiro Diaz'u. Tačiau, kad Jungt. Valst. prezidentui įstatymais yra uždrausta viešpatiją, o Diaz dėl sąngojimo savo kruvinos ypotos bijosi apleist rumus, kad nereiktų atsakyti už kraują ir gyvastį tukstančių išžudytų žmonių, tas susivažiavimas negalės įvykti.

Tačiau ta žinia nėra taip menkai reiškianti, kad neatkreiptų, ypač proletarijato atydos. Ji pajudina dalyką, sukrečiantį laisvės mylėtojo sielą, papiktinantį kiekvieną, kas tik trokšta žmonijai laisvės ir civilizacijos plėtojimosi.

Taigi ir pažiūrėsime, ką reiškia tas «diplomatiškas prezidentų» susivažiavimas ir kokie jo tikslai.

Kruvinasis Meksikos budelis Diaz, ištikimiausias Amerikos kapitalistų tarnas, ant Tafto įnešimo atsakė, kad iš priežasties vidurinės politiškos Meksikos situacijos, kuri yra «labai įtempta», negalės apleisti savo viešpatijos rubežių. Toks atsakymas nėra be reikšmės. Jis patvirtina žinias apie kasdien smarkiau prisiartinantį žmonių sukilimą prieš Meksikos despotišką valdoną.

Ištikrųjų Meksikos vidurinė politiška situacija, arba dalykų stovis, yra teip įtempta, kad trukimo kasdien laukiam. Teip yra spaudžiamoj tyrono Diaz'o ir išnaudojamoj jo

artimiausių bičiulių, Amerikos kapitalistų, šalyj. Ir tas, rodosi, beabejo jau rodo prisiartinimą pradžią galo, prisiartinimą galo kruvinam, despotiškam Diaz'o viešpatavimui ir nepribuotam amerikoniškų kapitalistų išnaudojimui...

Revolucijos dvasia apima vis platesnes ir platesnes žmonių minias. Prie pasikėlimo veržiasi jau netik «tamsiosios minios darbininkų»,—kaip sako kapitalistiški laikraščiai,—bet jungiasi prie teisingų žmonių reikalavimų visi tie, kurie nesusipudė da savo sielų betainaujant kapitalistams. Žmonių reikalavimų pusėje stoja net ir augštesnieji valdininkai, tarpe kurių figuruoja generolas Reyes, gubernatorius, kuris turi gerą vardą, tarp žmonių ir platų populiariskumą.

Jis yra pastatytu kandidatu į vice prezidentus Meksikos republikoj. Rodos, kad jau ir tas faktas, kad Reyes tapo pastatytas į kandidatus, kas griežtai nesutinka su despotiško Diaz'o norais, liudija, kad Meksikoj tikrybėje revoliucija jau dega. Tačiau revoliucionieriai tuomi da nepasiganėdina ir eina toliau. Politiškoj programoj, sulyg kurios tur eiti rinkimų kova, kuri pasidaro lyg kad centru revoliucijinio judėjimo, matomi du svarbių reikalavimai:—prašalinti nuo seniai jau viešpataujantį sauvalšką Diaz'ą ir sulyginti šalies piliečius su svetimžemiais.

Tie abuda reikalavimai aiškiai nukreipti priešai Diaz'ą ir jo valdymo sistemą. Kaip yra žinoma «prezidentauja» jis Meksikoj priešingai šalies konstitucijos įstatymams nuo dau-

CLAWSKIS
Philadelphia
SALIUNAS.

Lietuviški krepenti oigarai, geriausia deginė McHenry, Treiner ir kinų Linkama vieta, geras potarnas, grynai lietuviška kalba.

ownacki

Philadelphia, Pa.
-Vynyczla
niski ir uzbek
riai, Arliko i
ykit pas tautoj

14-28
506 A.
ZIVOMAS
P BOVNO
PHILADELPHIA, P.
Pto. Nuo 2 iki 12 P.
6 iki 8 vakar.
užkalk ir leisti.

gelio metų, ginamas bagnietais ir kanuolėmis parsidavėlių bernų, užlaikomų Amerikos kapitalistų pinigais, išspaustais iš kruvino darbininkų prakaito; tie tai Diaz'o bičiuliai—kapitalistai su Diaz'o daleidimu Meksikos liaudį ir proletariją tą padarė tikriausiais vergais.

Ir dabar matant prislėgtųjų ir teriojamųjų judėjimą Diaz'as ir jo bičiuliai Amerikos kapitalistai rengiasi prie naujo kraujo praliejimo, prie išskerdimo reikalaujančiųjų žmogiškų teisų ir laisvės. Meksikos žmonių judėjimas ir Jungtinių Valstybių, susidedančiai iš Diaz'o bičiuolių, valdžiai nėra geistinas ir skubinasi paduoti kruvinamjam budeliui savo ranką, kad išvien išzudyt tuos, kas pasiryžta protestuoti prieš tyraniją ir barbarizmą.

Taftas «sumanęs» susivaziavimą su Diazu turėjo gana plačią programą. Pirmiausiai reikėjo dviem republikonų valdonams apkalbėti ir sutaisyti plenus naujos kapitalistiškos piktadarystės. Manė susitarti, kaslink užpuolimo ant vienos iš Pietinės Amerikos republikos ir užgriebti aną, kad duoti kapitalistams naujus neuždirbto pelno šaltinius. Tas buvo pirmutiniu reikalu, dėl kurio atsirado sumanymas susivaziuoti Taftui su Diaz'u. Tą patvirtina teipgi ir žinia apie Tafto atsilankymą Meksikos ambasadoriaus vasariniuose rumuose, kuri sako, kad «buvo apkalbama padėjimas centralinėje Amerikoje, kur ginklinė Jungtinių Valstybių intervencija privalo padaryti tvarką ir padėti galą visokiems judėjimams, maištams ir revoliucijoms. «Ambasadorius po pasikalbėjimo su prezidentu Taftu, išsiuntė į Meksiką slaptą cifruotą telegramą». Kas do perfidija, kas do judoystė! Tokias tai ramybės angėlas Jungtinių Vastybių valdžia!

Kas link Amerkos kapitalistų atsinešimo link Meksikos revoliucionierių judėjimo, tą jau parodo ir kapitalistams tar naujantieji buržuaziški laikraščiai. Štai vienas republikonų viešpatavimo karštas rėmėjas plačiai atidarė savo skiltis paskatinimams kruvinojo Diaz'o prie panaudojimo aštriausiu priemonių, prie panardinimo upėse kraujo revoliucionierių, jeigu tie po vadovyste Reyeso «išdrįstų griebtis revoliucijos įrankio».

Tarptautiškoji reakcija paduoda sau rankas!

Vienok tas, kas pradeda veikti Meksikoje, negal praėti pro ausis tarptautiškojo socializmo progreso. Kruvinojo Diaz'o valdžios nuvertimas, nuvertimas baisaus vergijos jungo, po kuriuom vaitoja daug milijonų Meksikos žmonių darbininkų, rupi viso pasaulio socialitams, rupi visiems laisvės mylėtojams... Ir šie negal pasilikti kučiais ir neregiais akveidroj nuotikių priartinančių pradžią tyronijos galo. Progressyviškos ir socialistiškos žmonijos sriovės laiko sau už pareigą ir priedermę stoti Meksikos revoliucionierių pusėje, idant bendrom spėkom nuversti nuo meksikiečių liaudies sprando sunkų vergijos jungą.

Jungtinių Valstybių Socialist Party, Nacionališkasis Komitetas atsišaukė į visas savo kuopas, šaukdamas draugus pagelbėti Meksikos revoliucionieriams. Ir mūsų priederme teipgi privalėtų būti nepraleisti pro ausis to šaukimo, tačiau bent maža dalele prisidėti prie bendro viso pasaulio socialistų darbo kovoje už laisvę ir pagelbėti Meksikos kovotojams

atmokėti kruvinamjam Porfiro Diaz'ui už žmonių kraują, ašaras ir kančias.

Beabejo Amerikos susipratęs darbininkas nepasilikis nušaliai tos kovos, atminęs, kad tą kovą pagimdė teipgi ir tie kapitalistai kurie praliejo ir lieja darbininkų kraują ir čia tie laisvoji šalyje Amerikoje, atsiminęs da teip šviežių darbininkų kraują Pittsburgo apelinkeje kapitalistų pralietą. Tuo mūsų pagelbėjimu Meksikos revoliucionieriams tai bus bent mokiška šelpimas. Nugriovimas tyronijos kokioj nebuk šalyje atneša didelę naudą kovoje už laisvę viso pasaulio socialistams arba, teisingiau sakant, socializmo idėjos besiplečiamumui. Ugnyje vienos revoliucijos tirpsta retėžiai, pančiojami visą dirbančiąją žmoniją.

Tad lai gyvuoja revoliucija, lai bus ji pradžia galo tyronijos ir mūsų visų vergijos!

J. B. S.

ŠVEDIJOS DARBININKŲ KOVA.

Nors kapitalistams tarnaujanti laikraščiai griebiasi įvairiais melagystėmis, kad tik apskelbtį pasauliui melagingas žinias ir atitraukti jų atydą nuo Švedijos darbininkų su kapitalizmu kovos, vienok tas neusiseka.

Švedijos socialistų partijos centro sekretarijatas «Landsektariatet» iš Stockholmo praneša savo atstovams New Yorke drgg. C. E. Tholin ir J. Sandgren, kad Švedijos darbininkų kova pliai tęsiasi toliaus. Telegrama datuota rugp. 27 d. skamba: „Kova tęsiasi toliaus be pertraukos jau ketvirta savaitė. Upas tarp darbininkiškos minios užganėdinantis. Solidariskumas nesulaužomas“.

Telegrama aplaikyta tik 30 d. rugp. Matyt kad cenzura negalėdama nieko nuo telegramos nukąst, bėt sutrukė keliam dienom.

Tas pats sekretarijatas igaliojo drgg. C. E. Tholin'ą ir John Sandgreną atsišaukti į visus amerikiečius darbininkus su prašimu paremti Švedijos darbininkų kovą. Atsišaukimą aplaikė ir «Kovos» redakcija, kurį čia vienok dėl jo platumo šiuo kartu neteigė, noredamas pirma paaiškinti draugams sąjungiečiams maždaug apie tą Švedijos darbininkų kovą su kapitalizmu.

Viena iš didžiausių proletarijato kovų su kapitališkuoju svietiu—tai yra kova Švedijos darbininkų. Atsakydamas kapitalistų norui išnaikinti profesionalines sąjungas, proletarijatas atsakė savo visuotiniu streiku, savo kova: žūt ar būt!

Švedija da neseniai pradėjo perijodą savo kapitališkojo išsivystymo. Da prieš kelesdešimt metų ten milžiniški plotai buvo atskirti nuo svietinio judėjimo, o pramonė plėtojosi senose patirchališkose formose. Net išnaudojimas vandens spēkos dėl išdirbimo elektrikinės spēkos padarė pramonėje perversmą. Ūmu laiku atsirado įvairios pramonijos šakos, į kurias užsienio kapitalistai sudėjo savo milijonus. Ypač metalurginė pramonė, dala milžiniškiems žemės turtams ir medžio apdirbimo išdirbystė, dala dideliems miškams, išsivystė iki augščiausio laipsnio.

Sykiu su pramonijos išsivystymu vienu keliu nuėjo ir darbininkiškas judėjimas, stovintis ant tarptautiško social-demokratiškų sąjungų. Pabaigoje 1900 metų Švedijoje buvo 20-tis sąjungų turinčių 694 kuopas, 37,828 narius, o 1907 metų pabaigoje jau buvo 28 sąjungos, turinčios 2144 kuopas su 186,226 nariais. Tarp tų buvo 17,000 organizuotų moterų. Rugpjūčio mėn. 1908 metais profesionalinės darbininkų sąjungos pasiekė jau 260,000 narių, o iki šio laiko skaitlius užango iki 300,000 su viršum, ką paliudija ir

partijos atsišaukimai darbininkų

Visos to retarijatu, I pergalės.

Kapitalistai, kurie griebėsi susirišę į truokautes (d. kruojų streikų) jau nuo ketu vimo kapital nenuoseklum puldint streik melas—kvail ve sako ir jo ramiuoju bū nepeagalima,

Matome, kad kova pralietai, kuri listai sulaužė uždarinėdam visavietinės reikė krizis, mokesčių už d. tos seniau su miestiškoj pranas po kito il rėti į išmetan ro sąjungų v. metu) nutarė centruoti visus tiesiasi.

Tęsiasi, I Tarptautiškais Švedijos leis išplėst d. talistams išu mirt kovojan

Draugai! Istaiga. Nel Tik po vieną vojame už da ankavę tam t pagelbėjimo žmogiškas teikus katram n ant savo ranl proletarijatu čiajai klesai. yra laimėta.

Ar gali dą, ašaras, v yra žmonės, kad kovojan pa arba nus mus tautiniu

Kapitalistai ir kilti.

partijos atsišaukimas, sakantis, kad streikuoja suvirš 300 tūkstančių darbininkų.

Visos tos profesijonalinės sąjungos rišasi kravon bendru sekretarijatu, kuris tvarko ir veda į bendrą kovą ir prie galiutinės pergalės.

Kapitalistai matydami tą Švedijos proletarijato augančią galybę, griebėsi priemonių, kad išnaikinti darbininkų susivienijimą. Susirišę į trustus fabrikantai pirmieji pradėjo kovą, apskelbdami lokautus (dirbtuvių uždarymą). Darbininkai atsakė generališkuoju streiku, kuris tęsiasi po šiai dienai, kaip augščiau minėta, jau nuo keturių savaitių. Buržuaziški laikraščiai dėl prisitarnavimo kapitalistams leidžia visokias melagingas žinias apie streiko nenuseklumą, apie darbininkų vienybės įrimą ir t.p., kad tik nupuldyt streikuojančiųjų upą ir energiją. Tačiauš tos paskalos ir melas—kvailiškas kapitalistų kovojimo būdas. Teisybė pati už save sako ir jos negalima paslepti. Švedijos darbininkai energiška ramiuoju būdu, uolei kovoja už savo teises ir vienybę jų ir energija nepeagalima, nors badas ne vienai šeimynai žiūri į akis.

Matome jau iš to paviršutinio paminėjimo, kad kovą—tą sunkią kovą pradėjo ne darbininkai, bet gerai apsvarstę dalyką kapitalistai, kuriuos bangina darbininkų susiorganizavimas. Kapitalistai sulauždami padarytas su darbininkais sutartis (kontraktus) uždarinėdami dirbtuves, padarė tai laike, kuomet iš priežasties visasvietinės konjunktuos (sąryšio) ir Švedijos pramonijoje apsi-reiškė krizis, kad greičiau priversti darbininkus sutikti sumažinti mokesčių už darbą. Darbininkams atsisakius nuo laužymo padarytos seniau sutarties, kapitalistai ir apšaukė lokautus: geguž. 24 d. miestūškoj pramonijoje, liepos 5 d.—jos šakose. Lokautai sekė vienas po kito iki 14 liepos mėn. Darbininkai negalėdami ilgiau žiūrėti į išmetamus už fabrikos vartų vienų po kitų darbininkų, centro sąjungų valdyba atlikus savo konferenciją (19 ir 20 liepos šių metų) nutarė apskelbti generališką streiką, idant vienlaik sukonce-ntruoti visą akciją. Streikas prasidėjo rugpiučio 4 d. 1909 m. ir tęsiasi.

Tęsiasi, nes tai yra kova žūt ar būt.

Tarptautiškas darbininkų susivienijimas neleis žūt savo draugams Švedijoje, neleis kapitalistams atsiekti jų biaueraus siekio, neleis išplėsti darbininkams tų teisių, kokias jie iškovojo, neleis kapitalistams išnaikinti darbininkų organizacijos, neleis ir badum išmirt kovojantiems prieš niekšišką kapitalistų pasikesinimą.

Draugai! Ir mūsų sąjunga turi savyje Revoliucijos Remimo įstaigą. Neleiskime veltui tai įstaigai nešioti tą prakilnų vardą. Tik po vieną centą, bent tik po 1c. kiekvienas iš mūsų, kurie kovojame už darbininkų išsiliuosavimą iš po kapitalistų jungo, pankavę tam tikslui, jau prisidėtumėme prie paremimo kovos, prie pagelbėjimo savo draugams darbininkams apginti savo laisvę ir žmogiškas teises. Atminkime, kad remdami kovojančius darbininkus katram nebūk pasaulio krašte, mes dildome vergijos retėžius ant savo rankų. Kur nebūk kova tarptautiško kapitalizmo su proletarijatu bus laimėta—tai pralaimėta ji viso pasaulio dirbančiamai klesai. Kur nebūk laimės ją darbininkai—tai jau ir mūsų yra laimėta. Išvien draugai! Apjuoskim pasaulį savo eilėms!

J. B. S.

Ar galima rast žmogų kuris džiaugtųsi, matydamos skurdą, ašaras, vargus, nelaimes, skriaudas ir priespaudą? Teip, yra žmonės, kurie iš džiaugsmo delnais ploja, jeigu pamato, kad kovojantieji dėl prašalinimo to visko socialistai suklumpa arba nustoja energijos. Tie žmonės—tai buržuazija, o pas mus tautininkai.

Kapitalizmas išplėšė gyvenimui viską, kas buvo gražuas ir kilto.

AR ILGAI?

Klausimas:

Ar ilgai mes nešim tuos pančius vergijos?
Ar ilgai kentėsime belaisvę žmonijos?

Ar ilgai stovėsime prie vartų dirbtuvių,
Nuolankiai maldaujant malonės buržujų?

Ar ilgai mes duosim saualė valdonams,

Ar ilgai retėžios tarnausim tyronams?

Ar ilgai mes leisim nuožmuoliams valdyti

Ir vaisių mūsų trinsio besočiams suryti?

Ar ilgai veidmainiams melagiams tikėsime,

Apkvaišę be minties į dangų žiūrėsime,

Idant nematyti, kaip jie mus apkrausto

Ir dvasią vergijos retėžiais apkausto?

Ar ilgai tyronams mes ginklus taisyšime,

Ar ilgai pats savę tais ginklais žudysime?!

Kad leisti smagauti, kas nieko neveikia,

Kas skurdą, nelaimes ir kančias mums teikia?

Atsakymas:

Ne, vargše, beturti, neturi teip būti!

Kas skriaudžia, terioja—tas turi pražuti.

Ne tas yra vergu, kas trisia, gamina,

Tik tas kas skriaudėjęs ir tyronus gina;

Tas, kas dėl blizgučio parduoda žmogystę,

Kurs kala retėžius, kad daryt niekšystę!...

Tas vergas, kurs kito trinsio vaisiais mintą,

Nuolankiai ant kelių prieš tyronus krinta,

Tyronams atduodant tą, ką pagamino,

Nes kad jis yr žmogum visai to nežino...

Bet tu kurs pataikai valdyt kūji, spatą,

Kurs sutveri viską, ką pasaulis mato,

Tu—tu darbininke! kurs svieto galybę

Tveri rankoms, protu—stoki į vienybę!

Tu puslėtam delnui tik ranką paduoki,

Į meilės, lygybės, tiesos eilėn stoki,

Sukrusk, paliuosuoki jausmus, protą, valią,

Sudrebės tyronų sostai prieš tą galę;

Grius, prasmegs Piktybės čia po tavo kojų,

Žmonija ant žemės atras tada rojų,

Kad Laisvė, lygybė, mokslas, apšvietimas

Pražydės ant žemės, išnyks tad skriaudimas.

Sukrusk, paliuosuoki jausmus, protą, valią,

Skriaudoms, neteisybėms padaryki galą!

27. VIII. 09.

B. J. Sidškis.

TARPTAUTIŠKO SOCIALIZTU BIURO MANIFESTAS.

Dėlei Ispanijos liaudies sukilimo ir valdžios skerdynių, tarptautiškas socialistų biuras išleido sekantį savo manifestą:

„Kapitalizmo kolonijališka politika iššaukė vėl skaudžius konfliktus. Morokoje Europos kareiviai žudosi su tenaitiniais gyventojais. Ispanijos darbininkai sukilo priešais tą karę, kurios sunkumas labiausiai slegia neturtėlius žmones.

Socialistų partijos jau nuo seniai permatė situacijos pavojingumą, kuris dabar apsireiškė. Rugpiučio 27 d. 1907 metais tarptautiškas socialistų susivažiavimas Stutgarde vienbalsai priėmė rezoluciją, pasmerkiančią Francūzijos ir Ispanijos politiką link Marokos, kur rado šaltinį savo kapitalizmo spekuliacijai; pasmerkė seną praktiką buržuazijos, aikvojančios žmonių kraują dėlei savos naudos.

Tas pats socialistų susivažiavimas specialiai patarė Francū-

zijos ir Ispanijos darbininkams suorganizuoti spēkas ir pradėti energišką kovą dėl neleidimo karei kilti, o valdžios tų šalių—valdžia monarchiška ir valdžia respublikoniška—atsakė mums tuom, kad ištrėmė mūsų atstovus: Pablo Igleciasą iš Ispanijos ir Albertą Willmą iš Francūzijos.

Nuo to laiko nepraėjo ne savaitės, idant vadovaujanti mūsų partijų organai neišreikštų savo jausmų. Paėmus tik Ispaniją,— priešingi karei susirinkimai buvo visuose miestuose, kur tik proletarijatas atsitema nelaimingas kares už Kubą ir Filipinus:—Madrite, Salamankoj, Leone, Santandre, Mureljoj, Valencijoj, Barcelonoj ir kituose miestuose. Straipsniuose, prakalbose, proklamacijose, o galiaus atsišaukime iš 28 Liepos 1909 m. su pasirašymu Pablo Igleciaso ir Marino Garcia Corteso, viršiausios socialistų partijos valdybos nariai pabriežė aiškų bruožą tarp politikos, kurią reikėjo vest ir kuri buvo vedama.

Vietoje plėtoti šalies produktyviškas spēkas, kad sulaikyti apverktiną išėivystę, kurion pasmerkti yra Ispanijos darbininkai, vietoje pagerinti mokyklinę sistemą, dėka kuriai 68 nušimtis ispanų lieka analfabetais, vietoje užlaikyti 50,000 dīkaduonių nenaudelių vienuolių, vietoj sumažinti sunkinybes slegiančias visuomenę, kur tikybos biudžetas praryja suvirš 50 milijonų, o 60 nušimtis valstybės įeigų skiriamas apmokėjimui militarizmo skolų ir išlaidų—Ispanijos valdžia įtekmėj tarptautiškų kapitalistų vedė avanturišką (maištinišką) politiką, juo noriau ir be atydos, kad darbininkų klesa tylėdama apmoka tokios politikos vedimą savo skatiku ir krauju.

Jeigu nelaiminga Ispanijos karė su Jungtinėms Valstybėms nepasiliko Ispanijos valdžiai pamokiniu, darbininkai atsisakė sestis ant laivų, panašių Roždestvenskio eskadrai, kad plaukti į Moroką kariauti dėl gelbėjimo pelno kelių kalnakasystės kompanijų. Ir kilo revoltas vyrų ir moterų, tėvų ir motinų. Ir tame vienuolinių tranų krašte liandies rustumas pasirodė netiktai prieš kapitalistus, militarizmą, bet aiškiai ir prieš kunigiją. Tuose baisiuose sukilimo nuotikiuose mūsų draugai ispanai išpildė savo priedermes: apšaukė karę prieš karę, statydami pavojun savo gyvastį”.

Atsišaukimas baigiasi kvietimu visos Europos proletarijato priešelpimo Ispanijos kovotojų, paminint, kad Belgijoje jau įsteigtas tam—tikras Ispanijos revoliucijos remimo fondas.

Pagal A. Bebel'į parašė Z. A.

Ateities Surėdymas.

Mūsų darbininkai žingeldančia, kaip išrodys ateities surėdymas, kaip dalykai stovės, kokia bus tvarka socializmui įvykus. Jie užklaudami apie ateitį, tankiausia klausinėja kas link smulkmenų ateities gyvenimo. Mano gi užduotis—duoti skaitlytojame supratimą apie ateities surėdymo pamatus. Rasau šį straipsnį prisilaikant A. Bebelio: „Ateities Visuomenė“.

I.

Visuomenės Socializacija.

Visas išdirbimes ir išdalinimas ateityj pereina į rankas visos visuomenės. Nuo to visas žmonių gyvenimas atsitema. Ir ištikro, nuo išdirbimo būdo priklauso pramonė, žemdirbystė ir transportas, auklėjimas ir jungtuvės, mokslas, dailė ir pasilinksmini mai... Prie visuomeniško išdirbimo valdžia po truputį stojasi nebereikalinga ir ji nyksta.

Valdžia—tai produktas visuomeniško išsiplėtojimo ir ji remiasi ypatinga nuosavybe. Nuosavybė neapsieina be luomų ir klesų, o stipresnėms luomoms ir klesoms visuomet rūpi užlaikyti ir apginti savo nuosavybę. Tas gi iššaukia reikalingumą organizacijos (įstai gos), kuri tais reikalais rūpintųsi. Ta organizacija, o taipogi spē-

ka, ką palaiko ir apgina nuosavybę, ir pavirsta į valdžią. Valdžia dabar leidžia įstatymus, kad sustiprinti „šventą“ nuosavybę. Tokiu būdu, kol yra nuosavybė ant įrankių išdirbimo, tol bus ir valdžia. Su visuomenės socializacija išnyksta ta nuosavybė, kartu su ja už tai turės išnykti ir valdžia. Dėlto, kada paima savo rankas visą valdžią ir visą išdirbimą darbininkų kles, tai tvarkant visuomenės reikalus, kartu panaikys ir valdžią, kuri visuomenė nebereikalaus.

Valdžia visuomet remiasi ant mažumos reikalų, vienok, apimimui tamsuolių akių, valdininkai viską dirba daugumos vardu. Ta mažuma, kurių reikalus dabartinė valdžia apgina, paprastai kalboj vadinas „visuomenė“; darbininkai, valstiečiai ir kiti, ką savo rankose netur nė pinigų, ne valdymo, nepriklauso prie dabartinės „visuomenės“. Už tat, kada eina dabar kalba apie „visuomenės“ reikalus, tai reikia žinoti, kad tie „reikalai“ paliečia tik pralegiruotų saujaulę. Taip, kada Rusijoje ėjo karas su Japonija ir dan Rusijos gyventojų (visuomenės) labo, tai ištikro tas karas buvo iššauktas tik caro giminių reikalais.

Viduriniuose amžiuose bajorija, kunigaikščiai ir drvasių plešė visuomenės turtus, vardan tų laikų „visuomenės“ labo. Vardan „visuomenės“ labo dvarininkai ir dvasiškija atimdavo nuo valstiečių jų žemes; Francūzijoje vardan to pačio labo laike Didžioji Francūzijos revoliucijos liko konfiskuotos dvarininkų žemes, o la lijoj savo laike—bažnyčios. Visur, nuosavybės gadyne „visuomenės“ labas apsieiškia nuskriaudime vienų dėl labo kitų. Po visuomenės socializacijai to nobegalės būti, nes tuomet visuomenės bus visi žmonės. Darbininkai socializuodami visuomenę, ne bus kę išnaudoti, nes dabar jie patys viską išdirba, o paskui negalės atsisakyti nuo išdirbimo. Proletarijato skaitlius vis auga ir jis atsisakant nuo darbo, nebūtų kam toliau išdirbti.

Išdirbimas ateityj pereis į visuomenės rankas, nes kapitalistai išdirbėjai ateityj nebegalės aprūpinti žmonių reikalų. Dabar kapitalistams rūpi išdirbti, ne tą ir ne tiek, kiek visuomenei reikia. Jiems rūpi tik geras pelnas. Kapitalistai bėgdami paskui pelną įveda betvarkę (anarchiją) išdirbime. Nuo to atsiranda krizės, bedarbės... Kriziai, bedarbės vis auga, vis atsikartoja atstremiam formoj. Matoma, kad šis išdirbimo būdas pats sau kasa duobę. O ta duobė—tai darbininkų nepasikakinimas dabartine tvarka, tai darbininkų skaitliaus augis. Tokiu būdu juo toliau, juo sunkiau dabartiniam išdirbimo būdui bus aprūpinti visuomenės reikalai. Dabar visas išdirbimas atskirų žmonių rankose, todėl ateityj jis turės išeiti iš jų rankų. Bet dabar dirba platus išdirbimas (didelės fabrikos, dirbtuvės, dideli kaimo ūkiai, geležkeliai ir t.t.), tai ir ateityj jau nebegalės būti mažos dirbtuvės ir žemių sklypeliai. Kartą ateityj turės būt platus išdirbimas ir jis nebegalės likti atskirų žmonių rankose, tai būtina turės pareiti į visuomenės rankas. Kito išėjimo nėra.

Kaip matome nuosavybės panaikinimas (ant fabrikų žemės ir t.t.) ne svajonė (utopija), bet ateities likimas. Kaip išrodys ateitis prie visuomenės socializacijos nieks negali su smulkmenomis perstatyti. Nieks taipogi negali nurodyti, kokius išdirbimo įrankius ateityj žmonės vartos. Žinia tik, kad tie įrankiai juo toliau juo labiau žmonių reikalams atsakys. Nuo jų gerumo ir prigulės ateities gyvenimo smulkmenos. Vienok, pamatinius nurodymus ateities surėdimo galima duoti, nes iškalno žinia, kad ateitis visuomenei labiausia rūpės aprūpinti savo reikalus.

II.

Visi turi dirbti.

Kartą visuomenė turės visą išdirbimą savo rankose ir jai nepės jos pačios reikalai, tai po visuomenės socializacijai bus visai tinkančių, be lyties skirtumo, priedermė dirbti. Joks surėdymas negali apsieiti be darbo. Todėl ir ateities visuomenė turės pilnai

teisė reikalai meniško išdi Meluoja tie, Tinginiai gal laus, kad kiek nėra linksm darbą reikla

Kartą v kad darbas n malonus, ir tų išdirbta. kų ir žmonių miršti, kad venti proletarij

Kad tą v zacija, kuri cijos darbas produktyvišk džia, nes netas, ką prižiū taipogi dalis i reikalus priži gi tarp įvairi vėl turės laik Jeigu pasirod; nē jas įsteigs. neprieis stei Ateityj neloš Vienu žodžiu, ja.

Kaip mat visi galės priž kiek ir kokior dirbimo įrank dirbtų tavorų dys, kad šio dabartines val su statistikos galima išdirbt Kiek visuomei Toks išdirbim; ateityj loš lab; linga. Dabar, trustus. Tru; ka. Bet iš to vo rankas visę žytines, o tai; lauja. Vieno; kelti tavorų k rūpi pagiginti rinimus, maži dirbtmo į trus menės padėjim; rauja darbo su bar išdirbimas nės labo. An gali suskaiyti varžytinių pa; Dabar ir būti prie soci; nos, mėsos, d tyta. Lengva per metus išdi

valdžią. Vald-
tą nuosavybę.
mo, tol bus ir
a nuosavybė, o
kada paims i
kų kles, tai ji
džia, kurios vi-

, vienok, apdu-
ugumos vardu.
gina, paprastoj
ai ir kiti, ką sa-
iso prie dabarti-
apie «visuome-
liečia tik privi-
tu Japonija var-
tas karas bu-

ai ir dvasiškija
tės» labo. Var-
davo nuo val-
laikė Didžiosio
kų žemės, o Ita-
lynė «visuome-
o kitų. Po vi-
omet visuomenė
omene, ne turės
skui negalės at-
is auga ir jiems

nes kapitalistai
lų. Dabar ka-
uomenėi reikia,
paskui pelną,
siranda krizis,
urtoja atstresnioj
u kasa duobė.
rtine tvarka, tai
u, juo sunkiau
nenės reikala-
odėl ateityj jis
lirbimas (dide-
liai ir t.t.), tai
emų skilpeliai.
ebgalės likti at-
isuomenės ran-

abrikų žemės ir
aip išrodys ta
su smulkmenom
išdirbimo įrankiai
juo toliau
mo ir prigulės
ius nurodymus
ad ateities visu-

inkose ir jai rū-
cijai bus visų
oks surėdymas
nė turės pilną

teisę reikalauti, kad kiekvienas, ką nori naudoties vaisiais visuo
meniško išdirbimo, pats pridėtų savo spėkų prie to išdirbimo.
Meluoja tie, ką išrodiėja, būk socialistai nori darbą panaikinti.
Tinginiai gali gyvent tik buržuaziškam sviete. Socializmas reika
laus, kad kiekvienas, ką išgali dirbtų kokioj-nors išdirbimo šakoj
Nėra linksmybės be darbo, nėr ir darbo be linksmybės,—tik tą
darbą reikia sutvarkyti.

Kartą visi turi dalyvauti išdirbime, tai visiems turės rūpėti,
kad darbas nebūtų per sunkus ir per daug ilgas, kad darbas būtų
malonus, ir kad su darbo pagelba kuo daugiausia ir geriausia bū-
tų išdirbta. O šios sąlygos priguli nuo būdo ir skaitliaus darbinin-
kų ir žmonių reikalavimo geriau pragyventi. Reikia taipogi neuž-
miršti, kad socialistiškas surėdymas bus ne tam tikslui, kad gy-
venti proletarų gyvenime, bet tam, kad panaikinti daugumos žmo-
nių proletarišką gyvenimo būdą.

Kad tą viską prigulinčiai atlikti, turi būt kokio-nors organi-
zacija, kuri prižiūrėtų tuos visus visuomenės reikalus. Organiza-
cijos darbas nelengvas: darbą taip sutvarkyk, kad jis būtų kuo-
produktyviausias ir lengviausias. Ta organizacija nebus val-
džia, nes neturės ji kuo valdyti; tai bus kaipi išpildomasis komite-
tas, ką prižiūri ir išpildo visus kokio-nors krašto reikalus. Tai-
taipogi dalis tų laikų darbo, surišto su išdirbimu. Viso gi krašto
reikalus prižiūrės visi suaugę žmonės be lyties skirtumo. Kadan-
gi tarp įvairių kraštų bus gana daug bendrų reikalų, tai jie visi
vėl turės laikyti bendras įstaigas, ką rupijis atlikti tuos reikalus.
Jeigu pasirodys reikalingais, da kokios nors įstaigos, tai visuome-
nė jas įsteigs. Nebus jos žmonėms reikalingos, tai ir niekam jų
neprisies steigti, nes iš tų įstaigų įsteigėjai neturėtų jokios naudos.
Ateityj neloš taipogi jokios svarbios rolės nė pinigais nė intrigos.
Vienu žodžiu, reikalų sutvarkymas bus paremtas tikra demokrati-
ja.

Kaip matome po visuomenės socializacijai visi turi dirbt ir
visi galės prižiūrėti išdirbimą. Tą visuomenė būtinai turės žinoti
kiek ir kokiomis ji spėkomis naudojasi, o taipogi, kiek ir kokių iš-
dirbimo įrankių ji turi. Da visuomenėi reikia žinoti, kiek yra iš-
dirbtų tavorų ir kiek ji naujų reikalauja. Ne vienam gal pasiro-
dys, kad šio darbo atlikimui reikės kokių nors įstaigų, panašių į
dabartines valdžias. To nereikės, nes tą darbą galima bus atlikti
su statistikos pagelba. Reikės tik suskaičiuoti kiek ir kokių būdu
galima išdirbti, ir kiek ir ko žmonės savo pragyvenimui reikalauja.
Kiek visuomenė reikalaus, tiek ji pati sau ir pasirūpīs pagaminti.
Toks išdirbimo būdas panaikīs krizius. Kaip matome statistika
ateityj loš labai svarbią rolę. Bet ir dabar vis labiau darosi reika-
linga. Dabar, kad panaikinti krizius fabrikantai steigia draugijas,
trustus. Trustas rūpinasi paimti į savo rankas visą išdirbimo ša-
ką. Bet iš to nauda eina tik kapitalistams. Trustas paėmęs į sa-
vo rankas visą išdirbimo šaką, rūpinasi naikinti arba mažinti var-
žytines, o taipogi išdirbti jau maž-daug tiek, tiek pirkėjai reika-
lauja. Vienok, trustams labiau ne tas rūpi. Trustams ypač rūpi
kelti tavorų kainas, kad tuom savo pelną didinti. Toliau, trustam
rūpi papiginti patį išdirbimą. Tam tikslui jie įveda įvairius page-
rinimus, mažina darbininkų skaitlių. Tokiu būdu, perėjimas iš-
dirbimo į trustų rankas nė kiek neatsiliepia ant pagerinimo visu-
omenės padėjimo. Darbo sutvarkymas su trustų pagelba priešta-
rauja darbo sutvarkymui, kuris bus prie socializmo tvarkos. Da-
bar išdirbimas eina ant kapitalistų naudos, paskui eis ant visuome-
nės labo. Ant galo, buržuaziškam surėdyme geriausi trustai neiš-
gali suskaičiuoti, kiek ko išdirbti reikia, o tuom niekaip negalima
varžytinių panaikinti.

Dabar ir prekystėj betvarkė viešpatauja. To visko neturės
būti prie socializmo tvarkos. Statistika parodys kiek kur duo-
nos, mėsos, drabužių ir t.t. reikia. Kiek reikia, tiek ir bus prista-
tyta. Lengva bus suskaičiuoti, kiek vidutiniškai dirbant galima
per metus išdirbti, o tuom bus galima apskaičiuoti ar reikalingos

išdirbimo įstaigos. Vienoj šalyj truks produktų ir stoka bus iš-
dirbimo spėkų, tai galima bus tą darbą atlikti kitam krašte ir kur
truksta išdirbinius pergabenti. Visuomenėi rūpės, kad niekur
žmonėms nieko netrūktų. Jeigu kur bus išdirbinių stoka, tai iš
to krašto žmonės pradės traukti į geresnes vietas.

Tokiu būdu organizuot išdirbimą bus vienu iš svarbiausių
darbų. Tą darbą turės atlikti visi suaugę ir galintieji dirbt.

(Toliaus bus).

SANJUNGOS REIKALAI.

LSS Sekretoriaus pranešimai.

8. 60-tos kp. straipsnis «Mūsų nuomonė» liekasi Sąjungos
archyve.

9. Pareikalavus administratoriui rankraščių, ant mano už-
klauso buvusis L. K-to archyvarijus atsakė, kad pas jį randasi tik
keli rankraščiai ir tie patys netaisyti (nepairengti spaudon). Nes
pirma mat nebuvo reikalaujama nuo redakcijos rankraščių. Esan-
čius rankraščius ex-archyvarijus J. O. Širvydas perduos dabarti-
niam liglaikiniam L. K-tui.

10. Są-gos ex-sekretoriaus P. Puskunigio reikalavimas, kad
jo apkaltinimas būtų paleistas sąjungiečių išrišimui per nubalsa-
vimą, pasiūsta V. K-to nariui J. P. Pruselaičiui*).

11. Pasiūstas užklauskimas Są-gos Konstitucijos Sutvarkymo
komisijai, kiek darbo jau atlikto ir kada galutinai konstitucija bus
sutvarkyta.

12. Redaktoriaus klausime atsakius drg. J. B. Smelstoriui
būti pagelbininku liglaikiniam redaktoriui dėl sekančių priežasčių:

1. Kad spaustuvės darbą dirbant nelieka tiek liuso laiko, kad
būtų galima atlikti pagelbininko pareigas, 2. Už laikraštį nega-
lėtų atsakyti redaktoriui būdamas nuošaliai, tik atsakomybė pul-
tų ant pagelbininko, o už tą darbą algos pagelbininkui Są-ga ne-
gali skirti, nes vienas redaktorių gali «Kovą» apdirbti. Tai Są-gos
Turto Kontrol. Komisija, matydama, kad «Kovos» red. darbas ga-
lima atlikti tiktai ant vietos gyvenant redaktoriui, paliepė už-
klausti naujai išrinktojo liglai. red. drg. V. K. Račkausko ar ap-
siima persikelti į Philadelphiją. Atsakymas gautas nuo užklaus-
tojo, sako, jog dėl gyvenimo apstovų to padaryt negali, bet sutin-
ka aprupinti «Kovą» svarbesniais raštais, jei būtų pagelbininkas.
Atsisakė teipi ir antras kandidatas drg. J. Menkutis persikelti į
Philadelphiją. Todėl Są-gos T. K. K-ja tuomtarpu pakolei V. K.
išrinks kitą, pasamdė J. B. Smelstorių.

13. Į V. K-tą nuo III-čio rajono išrinktas antras Atstovas
ėrg. J. Lukoševičius, 128 Bell Ave., McKees Rocks, Pa.

14. Dr. B. Normantas ex-sekretorius pairusios 12 kp. iš
Oglesby, Ill., praneša, kad minėtoji kuopa neturėjusi čarterio (žr.
«Kovos» N35, pusl. 550., LSS Sekr. Pranešime §1).

New York City. 30. VIII. 09.

15. V. K-to referendum No. 7 dėlei galutinai išrišimo perduo-
tas P. K-tui.

16. V. K. Sekretorius praneša: 1. Kad «Kovos» N35 apskelb-
tasis V. K. ref. rinkime Ligl. Centro viršiniukų turėtų būti «V.
K-to Referendumas No. 6».

2. Iš priežasties per daug darbo V. K-to sekretoriui V. K.
ref. 7 ir 8 truputį užsivilko, bet toliaus tas neatsikartosias.

17. V. K-te drgo P. Norkaus vietą liglaikiniai užima J. A.
Stankus, 456 Bradford St., Brooklyn, N. Y.

* Turiu čia P. Puskunigui paaiškinti, kad tokis reikalavimas yra be pamato, nes Sąjun-
giciniai ne žino dami tikro dalykų stovio negali spręsti, ar apkaltinimas yra teisingas
ar ne. Tiktai tuom e, kaip to dalyko ištirimio komisija praneš savo ištirimio pasekmes, bus
galima spręsti. Nes čia turi kalbėti faktai, o ne sprendimai to dalyko nežinančių draugų.

18. Naujos kuopos susitvėrė Omaha, Neb., kp. No. 131. ir Coal Centre, Pa. kuopa No. 132.

Lig. Centro Sekretorius *Aug. Purvis.*
New York City 3. IX. 09.

Veikiamojo Komiteto Referendumas No. 8.

Įnešimas V. K—to nariams:

Žinomas viešas skandalistas dr. Graičiūnas iš Chicagos, kuris viešai vagino L. S. D. P. už išplešimą Kupišio krasos ir kuris viešai niekino L. S. S. gavau žinią nuo 4-tos kuopos iš Chicagos ir Philadelphijos, kad jis, dr. Graičiūnas atviras socialistų ir Sąjungos priešininkas dabar pastojas neva mūsų draugu, įsirašydamas į 4-tą kuopą LSS. Todėl pasiremdamas ant augščiau minėtų faktų įnešu, kad dr. Graičiūną, kaip atvirą mūsų priešą tuojau prašalinti iš mūsų tarpo, tai yra iš 4-tos kuopos, sugražinant jam įmokėtą jo mokesčių.

Narys V. K—to Mass. valstijos rajono *A. Zymantas.*
So. Boston, Mass. 29. VII. 09.

Įnešimas perėjo per V. K-tą ir pasekmės sekančios:
Už įnešimą 6 balsavo. Prieš—5. Vienas narys susilaikė. Tokiu būdu dr. Graičiūnas tampa prašalintas iš S-gos sugražinant jam jo įmokėtus pinigus.

V. K—to Sekretorius *J. Stasiulevičius.*
Lig. Centro Sekretorius *Aug. Purvis.*
New York City. 3. IX. 09.

Prie Nominacijos Tvarkos.

Draugai, matėte apskelbimą nominacijos ir pranešimą, kad blankos išsiuntinėtoms, «Kovos» N36 š.m. Tad dar paaiškinu, kad kiekvienai kuopai tapo pasiųsta po dvi blankas, abi turi būt vienodai išpildomos, viena iš jų grąžinama Centro Sekretoriui, o ant-ra turi likti kuopos archyve.

Kuopoms NN 10, 24, 39, 41, 47, 66, 76, 82, 92, 96, 97, 99 ir 102-rai nebuvo galima išsiųsti nominacijos blankų, todėl minėtų kuopų sekretoriai teiksytės kuogrečiausia priduoti savo antrašus, idant būtų galima išsiųsti blankas.

Lig. Centro Sekr. *Aug. Purvis.*

Pildomojo K-to Tarimas No. 4.

LINK DAPILDYMO LEGIMITACIJOS BLANKU.

Legimitacijos blankose galėtų būti dadėtas dar vienas klausimas, t.y. užsiejimas.

Apart to vieno papildymo, nežinant ką V. K-tas turėjo omenyje sumanydamas papildimą Legimitacijos blankų, negalima žinoti iš kokios pusės papildymas yra rikaltingas, ar iš kompetentiškumo ištikimybės, praktiškumo ir t.p. tad ir sunku ką spręsti.

New York City. 20 VIII. 09. P. K. narys *M. M. Račiūtis.*

Sutinku su drg. M. M. Račiūtės paduotu klausimu ir kad būtų dadėta:

Ar nepriguli čion Amerikoje į kokią nors organizaciją, kad ir nepolitišką? Jei taip, tai į kokią?

Passaic, N. J. 21. VIII. 09. P. K. Narys *P. Norkus.*

Balsuoja už papildimą P. Norkaus, o prieš M. M. Račiūtės, kaip nesvarbų.

Brooklyn, N. Y. P. K. Narys *J. Kačergius.*

Taigi Legimitacijos blankose pagal didžiumą (2-jų narių prieš 1 narį abiejuose klausimuose) P. K-to nutarimą bus įdedami abu paminėtieji klausimai.

LSS Lig. Cent Sekr. *Aug. Purvis.*

New York City. 3. IX. 09.

Pasekmės II-rojo rajono balsavimų renkant narij | Veik.

	Kuopos	1	14	31	48
J. B Smelstorius	balsų gavo	6	7	1	6
J. Juodžukynas	,, ,,	7	2	6	4
P. Glaveckas	,, ,,	2	4	-	-

Narių į Veik. Kom. nuo II-rojo rajono didžiama balsų išrinktas J. B. Smelstorius. Taigi dabar su visais lytiniais Veik. Kom. II-rojo rajono reikalais teiksītės susižinoti su drg. J. B. Smelstorium, 229 So. Green St., Baltimore, Md. ir su J. B. Smelstorium, 151 Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

II-rojo rajono sekr. *F. Laurinaitis.*
Box 96, Easton Pa.

PASTABA. Kadangi drgg. J. B. Smelstorius yra apsiėmęs dyti redaktoriaus vietą iki perein rinkimai, o J. Juodžukynas Sąjungos Turto Kontrolės komisijos nariu ir pagal mūsų sąlygtaiškes viena ypata negal užimti centre dvi vieti, V. K. nuo II-rojo rajono liekasi drg. P. Glaveckas.

«Kovos» Perkėlimo Dėlta.

Nors V suvažiavimas L.S.S.A. nutarė «Kovą» perkelti Phila. į Chicagą, vienok jau pradeda tuluose draugai ir žmonė jonė gimti, kad ar Chicagoj «Kovai» but geriaus, ar nei. Štai 34 Nr. «Kovos», «Kovos perkėlimo dėlei» rašo J. Valys ir «Argi but geriaus?»—J. Juodžukynas, kurie rodė gangreit ne vien pusiškai. Žiurint iš atžvilgio jų rodymams, pasirodo, kad kaip vienur, taip ir kitur «Kovai» gali gyventi tik reikia energijos ir darbo. Po streikpau Red. išreiškia, buk «Kovą» Chicagos draugai visai palaimino nuo «biznio», kadangi atiduos ją «Kovą» spaudiniui p. szewskiui.

Mūsų 64 kuopa užtėmijus tą, nesutinka ir galop mėnesinio susirinkimo nutarė trumpai išreikšti savo nuomonę.

Žinote draugai, jog «Kova» yra mūsų svarbiausias Sąjungos, t.y. mūsų pačių, žinome kad «Kova» išgyveno mažiausius gyvenimo persijodus ir kadangi «Kovoje» randama tokie daiktai priklausanti Sąjungai, todėl mūsų 64 kuopa pataria patariam sąjungiečiams nejudint iš vietos ta lokumė («Kovos»), o palikti ant vietos—Philadelphijoj. Reikia daryti gams sukrust prie bendro darbo: apsimokėdami pilnai mėsines, atsilyginant už literatūrą, siųsdinti spaudinti «Kovai» balių, teatrų ir kitokių pasilinksminimų apgarsidimus, išleisti ir kitokius spausdinius, o pamatysime, kad «Kova» pat gerai gyvuos Philadelphijoj kaip ir Chicagoj, nes negalėsiant našaus darbo—nieko nebus, ar mes perkelsime Chicago ar už Chicagos. Draugai! Darbo,—darbo tikro pridėjime, o «Kova» nesibijos jokios finansiškoš ligos.

Mes neesame teipgi priešingi perkelti «Kovą» į Chicago bet tik su tokiu—pat savystovišku padėjimu «Kovos», kaip dabar,—spauti vienutę—gryną «Kovą» pas p. Olszewskį—nesutinkame.

Ką kitos kuops manote apie «Kovos» perkėlimą ir spaudinimą (grynai) pas p. Olszewskį?

64-kuop. *Laurence, Mass.*

Nauji Dirba Geriau.

Teko patemyt, jog niekuriuos istaigos ragina Konstitucijos komisija pabaigt savo darbą. Kadangi Sąjungiečiams, kaip ir

tuviams, viskas tegorijos, iš to resniam, dėlėl l kurs galėjo pas kad Sąjungos is lės ir į mano vi Prie progos nekviest, esu pa padėka už darb

Protok Lauktos R

Konferencij
Ramanauskas, 1
Atstovai pr
Jasiulevičius; 2
28-tos kp. Shen
Kapočūtė; 8 J.
11 M. Žvingilas
79-tos kp. Girar
leton, Pa.—J. M
Slaptu balsa
ninku—V. Balė
įnešimų sutvarky
zinskas.

Organizatori
nauskas išdavė r
kaluose LSS V s
čiaus raporte buv
I. Radminas ir V. I
kamp. Rudmino
pasakė, kad ji nei
šė, kad jam nesij
nersvilė. J. M. .
Lietuvninkutė J
kampis išstojo, k
čini, tarp kit ko J
sivadiniu netik V
neesu". Raporta

Iždininko raj
jono izde buvo š
nuo 15 kp. Miners
46 kuopos Mahat
Shenandoah, Pa.
J. Stasiulevičius
V rajono raštini
lieka 64c. Rapo

PASARGA. J.
rajono izdo, kuop
ir da likusią skolą
sumokėti. Teipgi
sarga, kad toliau i
Knygiaus rap
gų parduota už \$1
Knygius da i
83.84 ir tas knyga
Ant to rajonas sut
Pertrauka 45

1. Ar reikal
čius vispusiškai at

turiams, viskas naujas yra gražus, tai aš, kaip narys senosios kategorijos, iš tos komisijos išstoju ir palieku savo vietą naujam-geresniam, dėlėi labo Sąjungos ir užganėdinimo sąjungiečių. V. K. kurs galėjo pastatyt tokius, kurie yra Sąjadgos nariais tik tada, kad Sąjungos istaigose vietą gauti (Purvis, Baniulis, Jusaitis), galės ir į mano vietą kitą aprinkti

Prie progos prašau draugų Sąjungiečių manęs su prakalboms nekviest, esu pailsęs, ir paprastai pasakius, atsigerėjan «lietuviška» padeka už darbą dėl jų.

F. J. Bagočius.

Protokolas L.S.S V Raajno, X Konferencijos,

Laikitos Rugpiučio 29 d. 1909 m., Minersville, Pa., Svatainėje Lietuvninkienės.

Konferencijos posėdį atidarė V rajono organizatorius drg. J. Ramanauskas, 11 val. ryte.

Atstovai pribuvo nuo sekancijų kuopų: 15-tos kuopos—1 J. M. Jasiulevičius; 2 A. Banišauskas; 3 K. Arminas; 4 M. Tampuskienė; 23-tos kp. Shenandoah, Pa.—5 V. Balčiūnas; 6 M. Vakrina; 7 M. Kapočiūtė; 8 J. Grudzinskas; 9 A. Staniškis; 10 A. Šaukevičius; 11 M. Žvingilas; 46-tos kp. Mahanoy City, Pa.—12 J. Overaitis; 79-tos kp. Girardville, Pa.—13 J. Marcinkevičius; 80-os kp. Hazleton, Pa.—J. Marcinkevičius (? Red.). Viso 14 atstovų.

Slaptu balsavimu likosi išrinkti konferencijos vedėjai: pirmininku—V. Balčiūnas, raštininku—J. M. Jasiulevičius, komisija įnešimų sutvarkymui—M. Kapočiūtė, A. Banišauskas ir J. Grudzinskas.

Rajono Viršininkų Raportai.

Organizatoriaus raportas priimtas. Organizatorius J. Ramanauskas išdavė raportą nuo V rajono atstovo J. Stasiulevičiaus reikaluose LSS V susivažiavimo; raportas priimtas. J. Stasiulevičiaus raporte buvo paminėta, kad šioje konferencijoje pasiteisintų I. Rudminas ir V. Lietuvninkutė, dėlko išbraukė iš sąjungos J. Bekampį. Rudmino konferencijoje nebuvo o drauge V. Lietuvninkutė pasakė, kad ji neišbraukė J. Bekampį iš sąjungos, vien tik pranešė, kad jam nesistų organą «Kovą», nes jau Bekampis apleido Minersvilę. J. M. Jasiulevičius paaiškino, kad ne Rudminas, nė V. Lietuvninkutė J. Bekampio neišbraukė iš sąjungos, bet pats Bekampis išstojo, ką liudija jo paties laiškas rašytas J. M. Jasiulevičiui, tarp kit ko J. Bekampio laiške buvo: „Nuo šios dienos aš nesivadinu netik Veikiamojo Komiteto nariu, bet nė sąjungos nariu neesu“. Raportas priimtas.

Iždininko raportas skamba: Nuo paskutinės konferencijos rajono ižde buvo \$23.60. Birželio 8 d. per Mikolavičenę apturėta nuo 15 kp. Minersville, Pa \$1.55, birželio 17 per J. Overaitį nuo 46 kuopos Mahanoy City, Pa. \$1.00, rugpiučio 22 nuo 28 kuopos Shenandoah, Pa. \$1.50. Viso rajono ižde yra \$27.65. Išmokėta J. Stasiulevičiui \$16.70, J. Stasiulevičiui \$6.75, P. Norkui \$2.20, V rajono raštininkui \$1.36. Viso išmokėta \$27.01. Rajono ižde lieka 64c. Raportas priimtas.

PASARGA. J. Stasiulevičiui \$6.75 paimta tik tuom laiku iš rajono iždo, kuopos greitu laiku tuos turės sugrąžinti į rajono iždą ir da likusią skolą J. Stasiulevičiui \$6.75 kuopos greitu laiku tarės sumokėti. Teipgi V rajono raštininkui išmokėta \$1.36 su ta pasarga, kad toliau nebus mokama raštininkui.

Knygiaus raportas skamba: Nuo paskutinės konferencijos knygu parduota už \$1.05; knygu lieka už \$3.18. Raportas priimtas. Knygius da įnešė, kad jis turis savo locnų knygu vertės už \$3.84 ir tas knygas rajonui parduoda už pusę kainos, t y. už \$1.92 Ant to rajonas sutiko.

Pertrauka 45 minutes; nutarta susirinkti ant 2 po piet.

Svarstymai Įnešimų.

1. Ar reikalinga perkelti «Kovą» į Chicago, Ill.? Apsvarsčius vispusiškai atrasta, kad «Kovai» yra didelis pavojus perke-

liant į Chicago. Nutarta nėjoku būdu nepavelyti «Kovą» kelti į Chicago. Jeigu dabartinė vieta netinkama, tai galima perkelti į kitą, tinkamesnę, bet tiktai Philadelphiaj.

2. Nutarta užkviesti kalbėtojus į V rajono apygardę. Kalbėtojus kviesti šiuos: J. Kačergių ir F. Živatkauską, bet jeigu Žyvatkauskas negalėtų pribūti, tai užkviesti St. Michelsoną. Pralkalbas rengti kaip galima greičiau. Susižinoti su kalbėtojais pavesta V rajono organizatoriui J. Ramanauskui.

3. Ar reikalinga LSS Centro sekretoriui mokėti algą? Konferencija apsvarsčius šį dalyką atrado, kad raštininkui algą mokėti negalima, nes sąjunga finansiškai negeriausiai stovi.

4. Lig šiol mokami 5c. kas tris mėnesiai į rajono iždą tapo panaikinti. Rajono iždą šelpti aukomis, kaip ir prieš tai.

5. Hazletone buvusioj konferencijoje buvo užmanyta, kad reikalinga nupirkti, o gal niekurie draugai paaukaus knygu, ir potam leisti ant išlaimėjimo tarpe V rajono draugų, kad nors kiek dapiildyti rajono iždą. Tą apsiemė atlikti tuomlaikinis organ. Ig. Rudminas, bet jo tame dalyke nieko nebuvo veikta, taigi X konferencija paantrino tą įnešimą ir pavesta tuom rupintis dabartiniam org. J. Ramanauskui.

6. Kad nominacijos ir balsavimai rajono reikoluose būtų atliekami paskirtu laiku; laikas nominacijai 1 mėnesis, teipgi ir nubalsavimui 1 mėnesis. Rinkimai rajono viršininkų turi atsibūti sekančiais: nominacija spalio mėnesy; rinkimai lapkričio mėnesy. Nauji viršininkai turi užimti vietas nuo 1 sausio.

7. Nutarta laikyti konferenciją dar lapkričio mėnesyje, 1909. Vietą konferencijai nubalsuos V rajono kuopos.

8. Nutarta, kad Turto Kontrolės Komisija išduotų atskaitas per «Kovą» už kiek parduota knygu, kiek už apgarsinimus įėjo ir t.t. Jeigu tas būtų galima, atskaitą išduoti kiekvieną mėnesį, jeigu ne, tai nors į 3 mėnesius sykį.

9. Nutarta, kad konferencijos raštininkas konferencijos sąrašą «Kovoje» pagarsintų ištaisai, be jokių sutrupinimų.

Baigiant konferenciją Magdalena Kapočiūtė įnešė, kad sušelp-tume drg. Jurgelionį aukomis, kuris norėtų pribūti į Ameriką, bet neturi ganėtinai pinigų, tam tikslui tapo suaukautą \$5.65. Vardai aukautojų patilps «Darbininkų Viltyje».

Konferencijos vedėjas F. V. Balčiūnas.

Raštininkas J. M. Jasiulevičius.

DARBININKO KRONIKA.

Pastaromis dienomis pridarė nemažai triuksmo laikraštyje žinia apie atradimą šiaurinio poliaus. Doktoras Cook (amerikietis) kuris buvo iškeliavęs jiekoti šiaurinio poliaus. 1 d. rugsėjo nuo Šetlandijos salų iš miesto Lervik telegrafavo, kad laimingai sugrišta namo, atsiekęs savo kelionės tikslą.

Šiaurinių polių (žemės skritulio ašį) atradęs būk 21 d. balandžio mėnesio 1908 m Ypač Amerikos laikraščiai pakėlė didelį triuksmą, turbūt iš džiaugsmo, kad kapitalistams atsivėrė naujas išnaudojimo šaltinis. Vienok besiginčijant jau apsiereiškia abėjonė, ar dr. Cook tikrai pasiekė šiaurinių polių. Žinoma yra kad Cook'as 1908 metais balandžio 18 dieną buvęs atstu nuo poliaus per 3½ geografiškų laipsnių, arba per 50 geogr. mylių su viršum, dabar gi skelbia, kad pasiekė polių balandžio 21 dieną. Imant atydon, kad milžiniski ledynų kalnai neleidžia greit atlikti kelionę, kad dr. Cook ir jo sandrangai kelionės, kaip lygiai ir sunis, kuriais tik ir galima ten važiuoti, buvo beabėjo labai nuvargę, negalėjo teip greit, nes į tris dienas, atlikt 50 geografiškų mylių ilgą kelionę.

Galiaus pamatysime.

Kruvinasis streikas apylenkėje Pittsburgo tęsiasi da toliaus, nors kompanijų pasamdyti streiklaužiai pabėga iš fabriku.

Butent po aštria užžiūretojų priežiūra dirba da tik jau 200 streiklaužių, kurie bijosi apleist darbą, grumoiant jiems revolveriais. Pasirodo, kad streiklaužių bėgimo iš darbo priežastis yra terorizavimas jų per užžiūretojus dirbtuvių. Tokiu būdu darbas visai apsisotja. Prisiūstas iš Washingtono detektyvas drauge su valdininku Schell'ni fabrikuose jieško kūnų per užžiūretojus užmuštų streiklaužių darbininkų. Mat kokia atmokestis kapitalistų ir tiems, kurie atimdami kashį duonos darbininkui, parsiduoda kapitalistui.

Pittsburgo apylinkėje kaitik neiškilo milžiniškas anglekasių streikas. Kompanijos mat buvo pareikalavę, kad darbininkai del draskymo anglies sluogsnų vartotų juodą paraką, o ne paprastai vartojamą sprogstančią medegą—dinamitą. Anglekasių unijos tą padavadijimą atmetė ir pasirengė streikuoti. Ginčas vienok tapo prašalintas ir susitaikyta.

Streiku apimtoje apylinkėje iš priežasties streiko tėvų, kas šeimynas pastatė sunkiausiam padėjime, dėl stokos pastogės ir maisto sustreikavo ir mokyklų vaikai. Apskelbimas: «Męs prade dame streiką» nieką nunistebino, žinant, kad net ir mokslą kapitalistai darbininkų vaikams išplėšia, vienus vergdami dirbtuvėse kitiems atimdami paskutinį duonos kashį.

Jungtinių Valst. krasos sistemoj tapo padaryti tuli padavadijimai, ypač kas link siuntinių ateinančių iš Europos. Pagal to naujo padavadijimo toki siuntiniai nuo šio laiko bus imami stačiai nuo laivo ir siuntinėjami į geležinkelių stotis, iš kur bus gabinama į miestų krasas. Tas pataisymas krasos sistemoje viena diena priskubina siuntinio atėjimą iš Europos.

Meksikos mieste Monterey paskutinėse rugpiučio dienose atsitiko didelė nelaimė. Pasidarius dideliu tvanui keliolika šimtų ypatų pražudė šyvastį. Spėjama kad prigerė apie du tūkstančiai asmenų. Iki šiol atrasta keletas šimtų skenduolių.

Apart to, iš priežasties sunaikinimo geležinkelių ir gerymiu vandenio rezervoarų, žmonėms grėsia didelis pavojus, nes kol bus galima sutaisyti geležinkelius, žmonės pasilieka be maisto, ypač be vandenio gerymiu.

Švedijos kapitalistai sekdami pėdamis Amerikos kapitalistų, apreiškė, kad, jeigu streikuojantieji darbininkai neužsimokės samdos mokesčių, nuo 1 d. rugsėjo išvaro iš priklausančių jiems namų. Tačiau streiko vedėjai savo atsišaukime į streikininkus draudžia streiruojantiems mokėti samdos mokesčius už namus, nurodant kad streiką iššaukė kapitalistai ir to streiko laiku darbininkams nepridera mokėti už būtus. Tas atsišaukimas atėmė namų savininkams galę išmest streikininkų šeimynas iš namų ant gatvės, nes priešingam atsitikime kiltų revoltas.

Paryžiuje atsibuvančiame tarptautišrame darbininkų susivažiavime svarbiausiu gal klausimu buvo klausimas valstybių karės. Tame klausime ilgai kalbėjęs Amerikos Darbo Federacijos prezidentas Samuel Gompers. Priimta rezoluciją paniekinančią kares, ir apreiškiančią generališką darbininkų streiką, jeigu karė kiltų už kapitalistų reikalus.

Susivažiavimas teipgi stoji Ispanijos darbininkų pusėje, nes jų sukilimą priimta už protestą priešai Ispanijos karę Morokoj.

Vienok Ispanijos anarchistams susivažiavimas nedavė balso, o kad tie neatsakančiai pasielgė, prašalino iš susirinkimo.

Kadangi tai buvo tik profesionalinių darbininkų sąjungų atstovų susivažiavimas, nedaug įdomių klausimų svarstyta, tik nutarta, kad tokiuose susivažiavimuose busią svarstomi tik tie inešimai, kurie bus paduoti nuo organizacijų priklausančių prie tarptautiško darbininkų susivienijimo.

tojų semi «šiesą» ir

Kaip gub., bet padarytos, žandarai medžiokle stačiai laip ypatos gavokacijos kad tam bus įpair vienus gav «neparąsy toki ką p Paži

Nors ja Šiauli 1908 m. 28 d. 190 ja Palata, rankos k lignonbutį Rumas su

Kal baryje su mus pata Mat simą Lie

to pavar pintus 2 jas, kad džiaus, k

Berz soc. det L.S.D.P.

iš Ameri dienos 1 bieiose b tus ir cai vos tik p

Pra rikos Jor Atrasta l iš soc.—d dininku

Tuo tų raštų. buvo geg ta amžiu rė kalėjū Kal

Toks nutarimas griežtai priešingas Amerikos profesionalių sąjungų federacijos prezidento Gomperso taktikai ir jo pažiūrai link darbininkų tarptautiško judėjimo.

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Graikija. Valdžia apskelbė užginčijimą, būtent graikų laimėnės maištas buvo pakeltas priešai viespataujančią dinastiją, apskelbė laikraštija pasiremiant tuo, kad ant gyvasties karūnos Jurgio buvo padarytas nenusisekęs pasikėsinimas. Valdžia tvirtina, kad konfliktas kariūmenei kilo iš priežasties kariūnų nevaldymo, idant valdžia vadovaut kariūmenę leistų ne vien dūžintiems kunigaikščiam, kurie nepilnai atsako tiems uždavimams. Vienok toks valdžios teisinimas yra labai silpnas, nedaug atitinka su teisybe.

Ministerių pirmininkui po konferencijos su kariūmenėmis leistu tetu pasisekė nuraminti kariūmenę, vienok jos sukilimas gana didelis atsimušė į parlamento ausis, kaip žmonių reikalavimai, kad surėdimo sistemoj būtų padarytos reformos, kurias valdžia nuo seniai žada, bet neįvykdo.

Moroko. Karė Ispanijos tęsiasi toliau. Ispanijos armijos kelių smarkių mušių traukia tolyn į šalį linkui Kabilių stovyklų kur laukiama galutinų susirėmimų.

Persija. Naujoji Persijos valdžia apskelbė visuotiną amoniją reakcionieriams, išskiriant iš jos buvusį ministerių pirmininką Mushir-es Sultaneh ir buvusį Persijos ambasadorių Belgijoje—ed-Dowley.

Rugpiučio paskutinėmis dienomis išvarė iš Persijos 15 milijonų valdininkų, tarp jų ir detronizuoto šacho dedę ir milijonų direktorių Hadzi Ismaelių.

IŠ LIETUVOS

Nauja Medžioklė.

Da neseniai Šiaulių žandaras pagarsėjo savo nepasisekusia medžiokle. Šiauliuos nemokėjo gerai medžiot ir nutarė vykti į Sibirą. Senapilės žandarų medžioklės šiek-tiek pasigimingesnės, nors ir jos šlubuoja. Teip medžiojo paskui medžioklinius, jau pradėjo klampyti savo aukas, bet jos... laisvumui. Da neužbaigė su mokiniais, kaip griebėsi prie «šviesos». Tačiau čiai atsidarė kalėjimai, prasidėjo išsiuntimai ir išsiblaškė šviesiečiai. Jau, rodėsi, visa «kromola» išrauta, visi «medžiokliniai» sugriebti...bet kur tau!—veikia išnaujo, mašino, mėgint...10 geg Senapilės žandarų višinininkas sulauko kaitų, kas, ką važiavo į Kauną. Vienoj karletkoj sulauko tulpatų, pas kurią randa pundelį su «D. Ž». (4 num.).

Ant rytojaus pasirodė, kad tai Zigmantas Aleksa, ką seniai buvo nuteistas už ginkluotą pasipriešinimą. Žandarų višinininkas gavo naują progą pamedžioti. Ir tą patį rytą prasidėjo kratos, o ant rytojaus ir suėmimai. Mat Z. A. laukė tina už priklausimą prie kokios tai «Lietuviškosios» partijos, jos, kad jis esą soc-dem. ir t.t. Ir pradeda suiminti būtinus draugus iš kurių kai—kurie gal negeriau moka atskirti socializmą nuo nacjonalizmo, kaip pats žandaras Kilišius. Ligšiol suimti: Klimas, Matulaitis (krautuvninkas), Mikulavičius (gydytojas), Bliudzius (mokytojas), P. Bliudzius (muzikinis), Karvelis (namų savininkas), L. Ambrozevičius (muzikinis)

tojų seminarijos mokynys), Verbylienė (vyras kalėjime už «šiesq» ir kiti.

Kaip girdėti, kratos buvo netik Senapilėje ir Suvalkų губ., bet ir Panevėžyje, Liepojoj, Maskvoj ir kitur. Kratos padarytos, kaip girdėt, dėl perimtų laišku. Jau nuo seniai žandarai krasose rinko laiškus ir iš jų darė medegą naujai medžioklei. O gal žandarai išmokę svetima ranka rašyti ir stačiai laiškus fabrikavo. Gana to, kad prieš kratas, kai-kurios ypatos gavo gana keistus laiškus, kuriuose aiškiai matėsi provokacijos tikslas. Teip pas mus provokacija įėjo į paprotį, kad tame nėra nieko stebėtino. Gal ne viena nauja auka bus įpiniota į seniai jau žandarų parengtus tinklus. Pas vienus gal atsiras nematyta nelegališka literatura, pas kitus «neparrašyti laišku» ir t.t. Žandarai giriasi, kad pas juos esą toki kį praneša. Gal toki, kį... padirba?

Pžiūrėsime, kaip toliaus bus.

M. B.—is

Ona Podžiūnytė.

Nors vėlai, bet pranešu keletą žinučių apie nukankintą Šiaulių kalėjime Oną Podžiūnytę. Nuo rugp. mėn. 1908 m. tapo ji paimta Šiaulių kalėjiman. Nirė tenai balan. 23 d. 1909 m. nuo tifo. Vilniaus Teismo Rumas (Sudėbnaja Palata) vėlonės giminių prašymą, idant paleistų ant parankos kalinamąją, visai atmetė, neleido teipgi išnešti jos į ligonbutį, tik kuomet jau mirė bal. 27 d. Vilniaus Teismo Rumas sutiko su prašimu, bet jau gabent nereikėjo.

Kalėjime tifo liga buvo neišvegtina esant vienam kambaryje sugrustom 50-čiui moterų. Už politiškus nusikaltimus patalpinta ją kriminališku prasikaltėlių tarpan.

Mat pavojingos jos buta valdžiai. Kaltinta už priklausimą Lietuvių Socijal demokratų Partijon. Prirodymui to pavartota atsiradusius Linkuvoj ant telegrafo stulpų išlipintus 2 d. berzelio 1908 m. atsišaukimus. Urėdninkas spėjęs, kad tą padaręs Konstantas Gaigalas iš Geiziūnų sodžiaus, kuris jau seniai buvo įpuolęs į policijos priežiurą.

Berzelio 3 d. 1908 m. padarius policijai kratą atrasta soc. dem. hektografuotus raštus, priklausančius Linkuvos L.S.D.P. kuopai: apyskaita už 1907 m. ir du laišku, rašytu iš Amerikos vienas Reikos, antras Zinkevičiaus, pirmas iš dienos 1 rugsėjo 1907 m., antras iš d. 12 sausio 1908 m. Abiejose buvo kalbama apie kovą už socializmą prieš kapitalistus ir carizmą, ir kad amerikiečiai gali prisidėti prie tos kovos tik pinigine pagelba.

Pradžioje rugpjūčio mėn. 1908 metais, sugrįžus iš Amerikos Jonui Zinkevičiui, 23 rugp. tapo padaryta krata ir pas jį. Atrasta laiškus rašytus jam Gaigalo iš Lietuvos. Tarp kitko iš soc.-dem. partijos judėjimo laiške paminėta, kad Centro izdininku esanti Ona Podžiūnytė.

Tuomet padaryta krata ir pas ją ir suėmė keletą uždraustų raštų. Suėmė Gaigalą, Zinkevičių ir Podžiūnytę. Byla buvo geguž. 17 d. Šiauliuose. Gaigalą ir Zinkevičių pasmerkta amžinan ištreiman. Podžiūnytė nesulaukusi teismo mirė kalėjime, kaip auka cariškos tyronijos.

Kalėjime nukankinta, bet ir mirus jai policija nepaliko

jos laisvė. Norėta palaidoti ją Linkuvos pusėje, Triškonių dvare, kur jos tėviškė, bet tas matomai valdžiai nepatiko ir nutarta kitaip. Palaidota Šiauliuose, katalikų kapuose, nes pirm mirsiant atliko išpažintį pas katalikų kunigą (ji pati reformatė).—Išnešus iš kalėjimo—nufotografuota. Tenai uždėta ant grabo vainikas, ant kurio raiščio buvo antrašas: «Onai Podžiūnytei nuo šiauliečių draugų ir pažįstamų be, laiko mirusiai saualės aukai, drąsingai kovotojai už laisvę, teisybę».

Laidotuvėse dalyvavo didelė žmonių minia. Lydint į kapus žandarų ir policijos buvo dideli buriai.

Policija tuojaus atlydėjus kuną į bažnyčią nuplėšė nuo vainiko raiščius ir pradėjo teirautis kas juos prisegė. Kibo ir prie kunigų, net Svetimų Tikybų Departamentas iš Petrapielės pareikalavo nuo kunigų išdavimo...

Teip pasibaigė gyvenimas šiame pasaulyje kovotojos už laisvę ir teisybę a.a. Onos Podžiūnytės.

Prie to reikia pridurti da bent keletą žodžių apie kankintinės darbus. Mokinosa ji Mintaujos gimnazijoje prieš 12 metų. Po to apsigyveno dvare, kur užsiėmė apšvietimo reikalais. Nuo 1903—04 metų pradėjus augti L.S.D.P., ji prisidėjo prie jos darbų, o ištikus revoliucijai, su visu pasišventimtu atsidavė kovai už laisvę. Ji buvo vieninteliu ištelligentu toj apielinkėj. Už tuos savo prakilnus darbus tapo nukankinta cariškos valdžios kalėjime.

Šiauliai, 15, VII, 09. A.

MUSU KALENDORIUS.

(Pirmoji skaitlinė yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.)

Rugsėjo Mėnuo.

- 1-14—1890 m. Belgijos Darbininkų partijos kongresas susirinkusis iškariavimui visuotino balsavimo.—1898 m. Zlatoustė (ant Uralo Maskolijoj) darbininkai išgavo 8 val. darbo dieną.
- 2-15—1898 m. Vilimas II. kalba prieš social-demokrat.
- 3-16—1866 m. Pakartas Karakozov Petrapilej.
- 4-17—1881 m. Caro paliepimas apie įvedimą padidintuos sargybos.
- 5-18—1773 m. Maskolija gauna Lietuvos dalį (Vitebską ir Mogilėvą)
- 6-19—1865 m. Lietuvos general-gubernatorius Kaufmano aplinkraštis apie lietuviškos spaudos uždraudimą patvirtiną Muravjovo praktiką.
- 7-20—1770 m. Rob. Oneno atsišaukimas į Europos ir Amerikos valdonus.

Paprastas buržujų ginklas, kuriuomi nori nuveikt socializmą, tai niekinimais ir šmeizimais. Mūsų tautininkai laimingi, kad tokį įrankį gavo—tai yra «Dagis», kuriame apart biaueraus, šlykščiausio šmeizimo ir pašaipos, atkreiptos tik prieš socialistus nieko ir nerasi.

Darbininkų galybe guli jų skaitliuose.

Benedict Hertz

NEŽINOMA BRANGMENĖ.

Pasaka

Karaliaus Priežemio rumuose, pakilo didelė baimė. Dvariškiai ir dvariškės, kurie naktimis miegodavo, pradėjo daryti sutartingus susirinkimus, kad slaptomis ką tokį aptarti, rupestingai tēmydavę, kad niekas nepasiklaustų jų kalbų ir ginčų. Kasyk užsikviesdavo vis naują mokslavyrį į savo paslaptingus susirinkimus.

Ir neįstabu, kad baimė ir neramumas apėmė karaliaus dvariškius.

Mat beveik netikėtai patėmyta, kad stebuklingas neapmokamas vertės akmenėlis kuris puošė karaliaus brangų aukso vainiką, prazudė savo spindėjimą, kas kaip jau istoriškai buvo darodytą, turėjo pranašauti karalystei dideles nelaimes.

Parsisiūdinta iš tolymų šalių įvairių—įvairiausių tepalus ir aliejus dėl šveitimo blizgančiųjų daiktų; ministeriai paeiliui be paliovos trynė jais ametistą, bet šis vietoje šveistis tik vis labiau ir labiau juosdavo, net galop liko paprastu akmenėliu.

Kad trisus buvo be pasekmių, pranešta apie baisiąją nelaimę viešpačiui karaliui. Šis teip nusiminė ir nuliudo, kaip paprastas žmogelis; susirupinęs per visą ištisą dieną valgyt negalėjo. Ant ryt pavarė nuo tarnystos visus ministerius; keturis valdinikus, kurie dabojo viešpačio rubus, liepė kalėjiman užraktyti, o šešiolika sargų liepė pakarti.

Bet tas nieko nepagelbėjo. Atpenč greičiau da patirta užsieniuose apie nelaimę ir keli artimi karaliaus Priežemio gentys nusprendė pasinaudoti iš progos.

Patyręs tai karalius Priežemis pabugo, sugrąžino vėl atgal į rumus pavarytus ministerius ir liepė paleisti iš kalėjimo valdininkus, tik negalėjo sugažinti gyvasties pakartiemis tarnams, todėl jų moterims ir našlaičiams liepė iš valstybės izdo išmokėt po dvylika auksinių ir po 15 skatikų.

Bet kaip pirma rustybė ir baudos nieko negelbėjo, teip ir dabar tos didžios jo malonės nesugrąžino brangiam akmenėliui jo gražumo.

Viešpts visai susikrimto ir prazudė apetitą.

Net vienkart į rumus karaliaus įsigavęs slapta girinis senis, abelnai žvaigždoriūm vadinamas. Jis mat iš žvaigždžių ir rešto išsiskaitė kaip nepatėmytinai praeiti pro sargus ir įsi gauti į viešpačio rumus. Rado karalių sėdintį sosto salėje ir verkiantį.

Jis išvydęs ilga balta barzda senį pasirėmusį augšta nedailinta lazda, nusigandęs pašoko, pasitaisė sau ant galvos nukrypusį vainiką ir ruščiu, iškilmingu balsu tarė:

— Ko čia, seni, reikalauji?

Žvaigždoriūm žemai pasilenkė prieš viešpatį ir atsakė:

— Girdėjau, šviesiausias viešpatie Priežemi, kad tavo brangmenė vainike pasiliovė spindėjus.

— O tu iš kur tą žinai? Juk uždraudžiau laikraščiūm apie tai skelbti.

— Ar nežinai, viešpatie, kad apie tai daugiausiai žmonės kalba apie ką laikraščiai tur tylėti... Pagaliaus, aš turiu laik-

rašį, kurio tavo cenzura pasiekt negali. Kiekviena lazda čio raidė—tai žvaigždė spindanti padangej, o redaktorius kių striuopų nesibijo.

Net dabar viešpats suprato, kad tas senis moka iš žvaigždžių paslaptį išskaityt, tat klausia:

— O ką—gi tavo žvaigždė sako?

— O, labai daug šviesiausias viešpatie. Ten pasakyta, kad papučšalas tavo vainiko patol negal spindėti, pakol neteisi si prigulinčios garbės tiems, kuriais tėvynė gyvena.

— Beje! ką tas reiškia!—suuko pašokęs nuo sosto praeitęs karalius Priežemis.

Bet apsidairė su nuostaba, kad žvaigždoriūm jau nebuvo. Tarsi žemė jį prarijo, tik toj vietoj kur stovėjo, lėjo sausas ažuolinis lapas, matomai nukritęs nuo baldų ant dos.

— Sapnas, ne sapnas?—mąstė karalius. Ir jau norėjo sugrįžti prie savo raudos, bet rodėsi jam, kad vėl išgirdo žvėdžius: «...Pakol neatiduosi prigulinčios garbės tiems, kuriais tėvynė gyvena»... Ir užsimastė karalius.

— Ką tas tur reikšti? Kas tai per šneką?

Ilgą valandą džiūvino ir vargino savo bėdiną galvą, kad buvo galva visos valstybės, bet nieko neišgalvojo. Pasiūkė šambelianus ir ministerius. Subėgo visi tuojaus. Karaliaus barys praspindo nuo auksuotų rubų, tik papučšalas karaliaus ko vainiko buvo tamsus.

Karalius pasimagino ant sosto, paguldė išpučiusius ko giais žiedais pinštus sau ant kelių ir tarė:

— Akmenėlis mano karunoje nespindi, nes neatiduosi prigulinčios garbės tiems, kuriais tėvynė gyvena.

Dvariškiai, valdininkai su nuostaba sužiuro į vienį kalbą lyg kad klausdami: «Ar mūsų viešpats protą nepraradė? Bet tuoj po to pradėjo girti vienas kitam tą neapsakomą vertybių išmintį ir svarstyti nesumatuojamą reiškimą gilių žvėdžių. Po ilgų tarybų nutarta, kad reikia pastatyti puikų paminklą generolui Žmonežudžiūi, kuris prieš šimtą metų iš garbės tėvynės tukstančius svetimų kareivių išžudė.

Pasamdyta garsingiausias drožlius ir skaptorius, supuikučiausias murmurus ir galų gale ant garbingos rinkos pastatė karaliaus rumus su didelėmis iškilmėmis ir trukšmėmis dengta generolo Žmonežudžio stovylą. Karališkas poeta parašė puikias eiles pagarbinimui karaliaus, ir susigrudusiai nian tapo perskaityta tas poetiskas išgarbinimas, prasidėjęs šiais žodžiais:

«Tu, kurio jokia nelaimė negal pasiekti,

Nes moki, kaip nieks kitas, didvyrius gerbti».

Kada ant rytojaus pažvelgta į aukso dėžę, kur buvo karaliaus vainikas visi kuone vienbalsiai suuko:

— Papučšalas pardeda spindėti!

Bet pasitraukdami šalin, traukė pečiaie, o karalius, įėjęs, ką iš jų matė, ramiai į akis žiūrėjo ir nieko neteikėsi pasakyti.

Keliems mėnesiams praslinkus, visas karališkas sodas ir gatvės aplink karaliaus rumus pasišiauše murmurinėmis ir gėželinėmis stovyloms. Visiems karaliaus Priežemio ištikimiesiems tarnams, budeliams, korikams, generolams, diplomatams, š-

kojams, dainininkams, o pats karalius maloningai let Galų gal nutarė atkasti dėti juos aukščiau. Tą dieną kaja šventę.

Ant augščiau šimta keturių eilėse rose auksinėse nuo kelių (mūsų) kvi veimą peskui jį dvariškomatai ir eilių menės, o pašėvoms ir draugij gaiduolių, kuri langai.

Procesija bugų skamba pakaktinai laik

Kada sugrįžai palengvėle dėžė, bet nenorė užtėmytą plelo noroms pbrangus akmenė

Tuotarpu pdeš užtrenkė dėtį žvaigždoriū!

— Melavai, se — Ne, karali, potarimū neklaupe puviesio ir ka spindi visas pasviena, kurį pak

Tai kalbėdė rodė ant delno my kamarj.

— Kas tas yra rėdamas į akme — Tai lašas p nemoki gerbti, tavo generolai Ž

Savo laikų vienas klausimas iz mas o išri

Šiandienini bininkui yra vie

Kapitalizm gantą ligomis.

viena laikrė-
edaktorius jo-

oka iš žvaigž-

pasakya, kad
kol neatiduo-
na.

osto persigan-

riaus jau vieni
ir stovėjo, gu
uo baltos barz

jau norėjo vėl
vėl išgirdo žo-
tiems, kuriais

lą galvą, kuri
jo. Pasišau-
jiaus. Kam-
šalas karalš-

pučstus brau-

eatiduodame

i vieni kitus,
ą nepraradę
psakomą visą

timą gilių žo-
yti puikų pa-
mtą metų del
idės.

itus, supirkta
s rinkos prieš
ukšmais sti-
kas poeta ja-
grudusiai mi-
s, prasidedan-

i».

sur buvo ka-

aralius, jeigu
ikiesi pasaky-

škas sodas ir
rinėms ir ge-
o ištikimiams
omatams, so-

kėjams, dainininkams ir poetams pastatyta puikius pamink-
lus, o pats karalius, praedidamas pro stovylas, kiekvienai iš jų
maloningai lenkėsi ir garbino šaltus stabus.

Galų gale, kad viskas tas neatnešė geistinių pasekmių,
nutarė atkasti seniai mirusio poetos Žirniasienio kaulus ir su-
dėti juos aukso karste, kurį patalpinta puikiame mauzeleju-
me. Tą dieną prisakya visoj valstybėje švęsti, kaip tautiš-
kajį šventę.

Ant augšto puikiai išpuošto karavano traukiamo dvide
šimts keturių arklių vešta kaulus poetos Žirniasienio ir atski-
rose aukšiuose dėžėse žiupsnelis poetos plaukų ir knypkis
nuo kelnų (mat daugiau nieko negalima buvo surasti). Pas
kui vežimą pescias ejo pats karalius gailos rubu apsiautęs o
paskui jį dvariškiečiai, minieteriai, ambasadoriai, generolai, dip-
lomatai ir eilių eilės su blizgaučiais peiliais ir durtuvais kariu-
menės, o paskui tuos įvairių įvairiausių draugijos su vėlia-
voms ir draugijų žymėmis, o ant galų galo minia tuščių žin-
geidulių, kurių teipgi buvo prisigrudusios namų durys ir
langai.

Procesija išleto, pagal pučiamų muzikos instrumentų ir
bugnų skamba žengė gatvėmis, o karalius Priezėmis turėjo
pakaktinai laiko mąstyti apie nespindantį savo amatistą.

Kada sugrįžo iš tų iškilmių laidotuvių, palengvėle la-
bai palengvėle nuėjo pažūrėti savo vainiko. Paėmė auksinę
dėžę, bet nenorėjo jos atidaryti, vartė ją, šian bei ten nušluos
tė užtėmytą pletmelį, prisiziūrinėjo jos papuošalams, net ga-
lop nenoroms pakėlė antvožą ir atidarė... Vainiko papuošalas
branzus akmenėlis buvo teip, kaip ir vakar tamsus.

Tuotarpu pasigirdo koks tai šnibždesis, karalius persigan-
dęs užtrenkė dėžės antvožą ir apsižvelgė. Išvydo vėl stovin-
tį žvaigždorių!

— Melavai, seni!—suuko karalius.

— Ne, karaliau, nemelavau! Pats esi kaltas, kad mano
patarimų neklausiai. Tu jieškai savo tėvynei papuošalų tarpe
puvesio ir kapuos, nematydamas tų brangmeniū nuo kurių
spindi visas pasaulis, o tu juos kojomis mindai. Štai žiūrėk
vienas, kurį pakeliam nuo žemės pas tavo rumų slengstį.

Tai kalbėdamas žvaigždorius atgniauzė savo saują ir pa-
rodė ant delno akmenėlį, kuris savo spinduliais apšvietė ru-
mų kambarį.

— Kas tas yra—žemčiugas?—užklausė karalius tėmingai žiu-
rėdamas į akmenėlį pavidale lašo.

-- Tai lašas prakaito tų, kuriais tėvynė gyvena, o kurių tu
nemoki gerbti, tai prakaitas darbininko, kuris statė paminklą
tavo generolai Žmonežudžiui.

J. B. S.

Savo laikų Eug. V. Debs pasakęs: «Šiame krašte yra
vienas klausimas, kurį butinai reikia išrišti,—tai k a p i t a -
l i z m a s o išrišimo būdu yra tik s o c i j a l i z m a s .

Šiandieniniam žmonijos surėdyme darbo produkcija dar-
bininkui yra vienu iš vergijos būdu.

Kapitalizmas iščiulpė gyvybės syvus iš žemės ir užkretė
gamtą ligomis.

LAIŠKAS REDARCIJON.

GERBIAMASIS REDAKTORIAU!

Meldžiu jūsų bei ko iš draugų paaiškinti man šuosius
klausimus:

1. Ar popiežius gali būti socialistu, jaigu anas atjaustų
darbininkų padėjimą?

2. Ar kapitalistas gali būti priimtas į socialistų eiles?

Aš esiu girdėjęs per diskusijas nuo vieno oratoriaus, kad
jokiu būdu negalima, bet nepaaiškino dėl kokių priežasčių,
vien sakęs teip girdėjęs nuo SocialistParty'jos.

Jonas Trainavičius

59 Westford St. Brighton, Mass.

1. Popiežius gali būti socialistu, jeigu atjaustų darbi-
ninkų padėjimą ir matydamas jų skriaudas ir išnaudojimus,
nemestų nuo savo veido veidmainystės narvę, stotų teisybės ir
mokslo pusėj ir ir pradėtų kovoti už socializmo mokslą. Ta-
da tik galėtų tapti socialistu. Kad kitaip negali jis būti soci-
jalistu, galima rast daugiau paaiškiojimo straipsnelyje tilpu-
siam «Kovos» Nr. 33. «Ar krikščioniški socialistai gali būti
priimami į socialistų partijas».

Pagaliaus tai bergždžias klausimas, nes popiežiai, ku-
riems rupi ne žmonijos laisvė ir gerovė, vien locnas viešpata-
vimas, niekad nenorės sutikti, kad žmonės save statytų lygiais
su «dievo įpediniais».

2. Kapitalistas gali būti priimtas į socialistų partijas, jei-
gu padarys tikrą intenciją kovoti už draugijos surėdymo per-
versmą, jeigu pildys socializmo principus ir taisykles. Ta-
čiaus jis tuomet jau nesivadys kapitalistu, nors ir turės didelę
privatišką nuosavybę, nes nesandarbiaus kapitalistiškoj siste-
moj, tačiau turės ją griauti, eiti prie panaikinimo privatiškos
nuosavybės ir stengtis, kad ji pereitų į visuomenės rankas.
Tik toks «kapitalistas» gali būti priimtas, bet jis nebus jau ka-
pitalistų sistemos apgynėju ir tuo pačiu jau ne kapitalistu.
Kapitalistas tikroj to žodžio prasmėj negal būti sykiu ir soci-
jalistu.

Red.

GERBIAMASIS «KOVOS» REDAKTORIAU!

Meldžiu paaiškinti mums sekančius klausimus:

1. Ar gali prigulėti prie L.S.S.A. ypotos, kurios Lietu-
voje revoliucijos metu visai nepriklausant prie L.S.D. Partijos
jos vardu rinko nuo ukininkų pinigus.

2. Ar agituoti gali ant gatės toks žmogus, kuris žada už-
fundyti alaus ir degtinės, jei prisirašys prie socialistų kuopos.

3. Ar gali būti socialistais tokios ypotos, kurios Lietuvoje
plėšė Monopolius ir vežėjus, o degtinę namon gabendavo.

Box 24 Lewiston, Me. F. Kaulakis.

1. Nieko nėra negalima. Nusidėjusi ypata peržengimu
socializmo principų nesant socialistu, gali būti geru socija-
listu, jeigu susipras ir pildys socializmo principus ir partijos
programą ir taisykles. Revoliucijos metu nesusipratiams,
nesubrendusiams laisvės geiduliu leugva buvo padaryti klaidą,
už tą visiškai pasmerkti jo negalima. Tačiau jei skriaudė ir
plėšė vardu partijos, į partiją negal būti priimtas patol, pakol
neparodys savo darbais pasitaisymo. Už padarytą skriaudą

gal savo geru tikro, susipratusio socialisto, darbu atlyginti.

2. Kas agituoja ir vilioja prie socialistų tokiais žadėjimais tikru tas nėra socialistu, negal but jų agitatorium. Agitaciją varyt socialistai gali vien atskleidžiam žmonėms gryną teisybę. Kas jos nesupranta ir nenori, tokių žmonių ir socializmas nereikalauja.

3. Šiam klausimui atsakyti galima pirmo atsakymo argumentais.

Pasiteisinimas.

Atsibuvusiam Veikimoje Komiteto Suvažiavime Brooklyn N.Y., buvo pasiūsta raštėlis nuo L.S.S. Turtų Kont. Komisijos, kame buvo paminėti buvusieji kandidatai į Sąjungos įstaigas, kaip nepilnai užsimokėję sąnarinės duokles.

Tarp jų, buvo paminėta šios ypatos:

Į redaktorius, A. Antonov, L.K., J.Šliakys, administratorius J.Štirbis, ir sekretorium P. Puskunigis.

Tame buvo klaida. Klaida įsiskverbė pertai, kad vienu kaip Antonov—nebuvo užrašyta knygoje kur ir kiek mokėjęs, kitų gi, nebuvo prisiūsta iš kuopų,—per tai mus privedė prie klaidos.

Tat pranešame, jog minėti draugai yra sąnariais Sąjungos, net ir tie—kaip Antonov buvo mineta, kad mokėjęs tik 40c., kiek sužinojom, yra mokėjęs už 7 mėnesius.

L.S.S. Turtų Kom. Komisija.

*J. Juodžiukynas.
J.P. Valatka.*

Korespondencijos.

Rašyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės popieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas.

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų privadžių ir pamokinių. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados bus patalpinamos.

Bayonne, N. J. Šitam miestelyj lietuvių gyvena jau mažas skaisčius. Skaitoma į 150 šeimynų, pavienių du kart tiek, tarpe kurių randasi 5 smuklininkai, viena mėsinyčia ir viena apautuvų krautuvė,—užlaikomos pavienių ypatų. O šėip kiti visi prasti darbininkai. Jų gyvenimo sąlygos apvertkintos. Net širdį skauda, pamislėjus, kaip čia darbininkus kapitalistai išnaudoja. Kiti sako, kad šime mieste darbininkai dirbtuvėse turi dirbti it mulai, bet tokia pasaka neteisinga, ar kas matė, kad ponas nupirkęs mulą laikytų prie darbo 24 valandas? Juk jis beabejo nudvėstų, o darbininkai eidami atmainyti kitus darbininkus nuo naktinio darbo (šifto) kas sekmdienį turi išdirbti 24 valandas be atitraukimo.

Bet vietiniams lietuviams nepriminkit, kaip mės galėtume, jei tikt norėtume, visų tautu darbininkai tą jungą numesti, nuo savo sprando; jie sako dievas žino, jau mums girdi pervelu ir nepaisydami ant savo spėkų eina į smuklę, nes mat nabagai jie žino, kad smuklėje galima apsisvaiginus, pamiršti viską iš praeitis, o apie ateitį, sako, teip bus, kaip dievas duos. Ne visi ir teip sako yra tokių, ką nori už kitus buti

gudresniais, ir dirbtuvių boselius, net į namus užsiųsdami vaišina iš paskutinio, kartais net aukaudami, kas yra jūmieliausio ir brangiausio, kad tik įsipirkti į geresnių daiktų. Tikri vergai! Bet, kad socialistai parengia prakalbas, ir ir ateina pasiklausyti, tai tik dėlto, kad pažuokauti. Kad socialistai kalbėtojas šaukia prie vienybės, tai tokiu būdu nelės to negal suprasti, kam tas reikalinga.

Darbai eina blogai šiuom tarpu, jau tokių randasi, kurie neturi ką valgyti, sunkmetis iš kapitalistų pusės dėl darbininkų.

M. Selmis.

Herrin, Ill. Darbai pas mus biskį pasigerino. Vėlyvą anglekasyklos pradėjo dirbti, tai bedarbių nesiranda. Hietur pribuvusiam darbas irgi nesunku yra gauti.

Lietuvių čia randasi arti 3-jų šimtų. Galima sakyti, kad tikimas tarp jų neblogiausias, ypač nesigirdi pravardžių «kryžiokais», «šliuptarniais» ir t.t., kas tankiai tarp lietuvių ardo sutikimą. Čia ateina visi lietuviški laikraščiai. Ir beveik nerastum lietuviškos grintelės, kad nerastum bent vieno iš lietuviškų laikraščių, kas parodo, kad herriniečiai lietuvių pradeda rupintis apšvietimu, kas ir labai pagirtina.

Kadangi pas mus nėra smuklių (salunų) tai ir žmonės blaivūs, o blaivus protas visgi jieško ko naudinga, ypač nesnio.

L.S.S.A. 21 kuopa laikosi neperblogiausiai; dabar niams karščiams duruojant jos krutėjimas nors ir apsilpa, bet čia yra didelė viltis, kad į rudenį bus daug veiklesnė. Lėkimo susisirikimus dukart į mėnesį: pirmoj seredoj po 1 mėnesio dienos ir pirmoj seredoj po 15 mėn. dienos, svetainėje Socialist Reading Room, kur turime ir savą knygineį, iš kur lietuvių gana užganėdinti.

Smagu butų girdėti, kad ir kitur mūsų viengėniai psekty herriniečius.

K. N.

Athol, Mass. Sunkus ir vargingas gyvenimas čia bedarbės laikuose, beabejo priverčia ne vieną griebtis įvairių priemonių, kad apsigint nuo bado, bet visgi apšviestiesiems daugiau susipratusiam darbininkui gėda yra su pagalba mokytystės išnaudoti kitus tokius pat vargšus darbininkus. O be tokių atsiranda. Rugpiučio 28 d. atsilankęs čia jaunasis kinas, pasivadinęs save klieriku, vaikščiojo po stubas rinkdamas aukas mokslo baigimui. Girdi einąs į kunigus, ir dūneiškių priežsčių prasišalinęs iš Rusijos, turįs palindėjimus nuo Worcesterio ir Gardnero lietuvių kunigų, norįs čia Amerikoje baigti mokslą. Nors esąs lenkas, bet šneką ir lietuviškai. Užklaustas iš kokios gubernijos paeina, sakąs nieiems iš Lomžos, kitiems iš Minskos, kas parodė, jog valdėlis tik rupinasi su pagelba melo išnaudoti lengvatikus. Susisirikęs kiek pinigų išvažiavo nežinia į kur, kaip nežinia kur atvyko. Tikintieji jau keikia klieriką, kad tai buvo tik apgavikas.

Dieną 27 rugp. buvo čia prakalbos. Kalbėjo ant gėvės atvykęs anglų agitatorius—socialistas. Kalba lietuvių žmonėms patiko, tik turčiams, kurių kelatas teipgi klausė prilyginus juos prie parazito blakės, su pasipiktinimu pas

traukė šali žmonijai.

Coyne rašė 9 draus niekinti, k tai yra social Toks apsirskaito «K» ština žmog socialistai tartis žmog jasi social Darba vaite. Žmoba, galima ypac su šei

Philad čiai pradėjo nešė su ang Pirmo mensing A bus rengian Teipgi bėjimus.

Ant 3c. Teatras gatvių.

Apie 1 kaktuvių n Sumnėnes a nu veikalej Vis tai

I Pagal pr surinko statis llo mėn. 190 pasmerkė: L mą pabėgti iš kaltais. Vardijos karės la torgon, 1—10 ištreminan, 1 spalio mėn pr Iš tų nužudyt mals, katorgo buvo: už polit 19 (iš jų paka už atspriešit teisma—7 (iš

traukė šalin, nenorėdami girdėti apie savo nenaudingumą žmonijai.

Ciabuvis.

Coyne, Pa. Susitvėrė čia L.S.S. kuopelė. Išsyk prisiršė 9 draugai. Vienok atsirado priešų, kurie pradėjo mus niekinti, kai—kurie mūsų draugai matyt nesuprasdami da kas tai yra socializmas, pradeda gėdintis ir net žada atsimesti. Toks apsišėrimas labai yra liudnas ir parodo, kad draugai skaito «Kovą», o nežino, nė to, kad tik socializmas išauštinama žmogų ir duoda jam žmogaus vertybę. (Kas to nenori, socialistai visai nebruka per prievartą. Išmintingas ir svars- tartinis žmogus moka gerai atskirt piklą nuo gero. Kas gėdi- jasi socialistu buti, tas jo nevertas. Red.)

Darbai čia eina gana prastai, dirba po 3–4 dienas į savaitę. Žmonių be darbo nemažai, nes ir tie, ką dirba, tik dirba, galima sakyti, už dyką, nes ir pragyvent ne vienam sunku ypač su šeimyna.

W. C.

Philadelphija, Pa. Artinantis rudenii ir philadelphie- čiai pradėjo atbusti ir stvertis darbo: L.S.S. 1—ma kuopa susi- nešė su anglais socialistais ir surengs prakalbas ant gatvių.

Pirmos prakalbos atsibus 8 rugsėjo ant kampo Moya mensing Ave. ir 2-ros gatvės, ir toliaus toje pačioje vietoje bus rengiamos kas sereidą.

Teipgi syki į mėnesį rengs prelekcijas, diskusijas, pasikal- bėjimus.

Ant 3d. spalio rengia teatrą «Vienas iš mūsų tur apsves- ti». Teatras bus New Academy Hall, kampas 4 ir South gatvių.

Apie naujus metus rengs apvaikščijimą 20 metinių su- kaktuvių nuo pirmo Lietuvių teatro Amerikoje. Loš «Be Sumnėnės arba keip tai ant svieto einas» ir kitą kokį šių die- nių veikalėlių.

Vis tai kultūros darbas.

K. J. Valys.

SKAITLINIŲ LAUKAS.

IŠ RUSIJOS KARĖS LAUKO TEISMO DARBU.

Pagal pranešimą Varšavos lenkų laikraščio «Gazeta Sądowa» surinko statistiką iš karės lauko teismo darbų nuo Sausio iki Spa- lio mėn. 1908 metais, iš kurios pasirodo, kad karės lauko teismas pasmerkė: Liubline 23 revoliucionierius skundžiamus už bandy- mą pabėgti iš kalėjimo; 10 iš jų pasmerkė mirtin; 13 atrasta ne- kaltais. Varšavoje apskūstus už priklausimą prie P.P.S. organiza- cijos karės lauko teismas pasmerkė: 6 mirtin, 1—15-kui metų ka- torgon, 1—10 čiuui metų katorgon, 8—4-ms metams katorgon, 4— ištriman, 12 išrado nekaltais. Išviso Varšavoje nuo sausio iki spalio mėn pr. m. karės lauko teismas pasmerkė mirtin 250 ypatų. Iš jų nužudyta 101 ypatą. 138 ypatoms bausmę pakeista kalėji- mais, katorgoms ir ištrimimais. Pasmerktieji mirtin kaltinami buvo: už politiską terorą 34 (iš jų pakarta 15); už eksproprijaciją 19 (iš jų pakarta 15); už ekonomiską terorą—7 (iš jų pakarta 6); už atspiešinimą valdžiai—49 (iš jų pakarta 28); už savotišką teismą—7 (iš jų pakarta 6); už plešimus—100 (iš jų pakarta 33);

už vagystes—27 (iš jų pakarta 10). Tarpe pakartųjų nebuvo mo- teriškos lyties.

Kruvini caro valdžios darbai...

Krasos dežutė.

J. Martinas. Tikiuosiu, kad draugai socialistai, norintieji vadint savę susipratusiai, gėdijis stvertis grynai buržujų priemo- nės, kad atkeršinti tam, kas pasakė, jog permažai rupinamės orga- nizacija. Jei kuopos narių veikimas bus visiems matomas, neatsi- ras toks, kuris meluos, žinodamas, kad faktai kitą—ką sako. Męs socialistai privalome ir mūsų priešams parodyti, kad gyvuojame ir organizacijos dručiai laikomės ne žodžiu,—nes tuščiom frazom gyrtis palikime buržujam—o savo darbu.

K. Cepukas. Sakote kelintas mėnesis, kaip prisituntet «ajles» «Kovos» redakcijon, bet nepatilpsta. Jas turėjęs aplaikyt buvęsis redaktorius ir matyt kaipo tinkamiausioj vietoje eilėms, kurios verčia redaktorių iš jų parašyt naujas, patalpino garbe. Nerandu jų.

A. Smulkutis. Korespondencija apie nesutikimus netilps. Ro- dos neviskas teip buvo, kaip rašote.

Draugams Chicagiečiams.

Pranešame, kad 12 d. rugsėjo atsibus konferencija Suvienytų L.S.S. kuopų Chicagoj, tad visų kuopų nariai yra užkvičiami at- silankyti, nes yra daug svarbių reikalų dėl apsvarstymo: konferen- cija prasidės 2-ą val. po pietų R u g i o S a l ė j e kampas 33 čios ir Morgan gatvių.

Suvienytų kuopų Komitetas.

Malonų 19-tos kuopos draugai ir draugės.

Karščiai praėjo ir vakacija pasibaigė. Metas imtis už darbo. Dėl apsvarstymo yra daugybė svarbių kuopos ir Sąjungos dalykų. Taigi, draugai ir draugės malonėsite atsilankyti ant susirinkimo 12 rugsėjo (September), nedėlios dieną, ant trijų po pietų į salę Tautiško Namo 101—103 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Nauji nariai, kurie norite įsirašyti į Liet. Social. Sąjungą, ga- lite būti priimami per kiekvieną susirinkimą kuopos, o teipgi na- riai neįmokėję savo mėnesinių, teiksėtės atsilyginti.

Sekretorius 19-tos kuopos *J. Kačergius.*

Antrašai L. S. S. A. Centro Viršininkų.

L. S. S. CENTRO SEKRETORIUS

Aug. Purvis, 218 W. 124-th St., New York, N. Y.

PILD. KOM.

M. M. Rice (Račiūtė), Gen'l Del. New York, N. Y.

J. Kačergius, 120—124 Grand St., Brooklyn, N. Y.

P. Norkus, 25 Van Buren St. Passaic, N. J.

VEIK. KOM. SUSINEŠIMŲ SEKRETORIUS

J. Stasiulevičius, 31 E. Broad St., Hazleton, Pa.

Mokslievlų Paskolės Ratello Išdalininkas

A. SEDERAVIČIUS,

2849 Dickens Ave.

Chicago, Ill.

L. S. S. Finansu Apyskaitos.

Rugpiūčio Mėnuo, 1909 m.

INPLAUKOS

Mėnesinių mokesčių:

Kuopos	Įmokėjo	Kuopos	Įmokėjo	Kuopos	Įmokėjo
1	18.20	37	11.40	81	14.20
3	4.60	42	6.10	83	3.20
4	7.20	44	1.40	84	2.80
7	11.60	45	2.40	89	4.30
9	2.40	48	1.00	91	4.60
13	1.00	52	3.40	95	4.00
16	1.60	56	2.40	105	3.60
17	13.40	58	1.80	106	2.70
18	3.60	59	4.80	112	5.00
19	2.70	60	7.60	115	3.60
20	3.20	62	1.80	116	10.80
21	5.60	64	4.00	117	6.00
23	2.00	65	1.60	124	1.20
25	3.20	67	4.00	126	1.00
29	5.20	69	3.00	127	1.80
30	1.80	71	1.60	128	5.20
31	5.00	72	6.00	129	1.80
34	2.60	77	5.80	131	2.80
36	3.20	79	4.40	132	1.40

Išviso \$252.60

Pavieniai L.S.S. nariai:

J. Stepanavičia, \$1.00, B. Verbliugeviče 2.00, P. Kazlen 1.00, K. Kairukštis 2.00. Viso \$6.00

Prenumeratoriai «Kovos»:

J. Lapenas \$2.00, Lith. Citizen Club 2.00, J. Vitkauskas 1.00, V. Vaina 75c, A. Backauckas 1.00, J. Vaiceikauckas 98c, P. Matiečius 1.00, J. Povilaitis 1.00, A. Meškauskas 50c, O. Baronaičiūtė 2.00, A. Dočkus 50c, P. Narkus 15c, J. Filipovič 1.00, P. Grigaliūnas 2.00. Viso \$15.88

Prenumerata Moteris ir Soc.:

Ročkus, 36 kp., \$4 kp., L. Verbliugevičius, A. Grigutavičiūtė, 81 kp.—po \$1.00. Viso 6.00

Už Čarterius:

126 kuopa, 127 kuopa, 77 kuopa, 132 kuopa—po \$1.00. Viso 4.00
 Randos už namą.....7.50
 Už gazą.....2.00

SUTRAUKA ĮPLAUKŲ

Už Liepos mėnesį buvo pagarsinta Rev. Dain. \$60.00, turėjo būt \$56.00, tad atėmus, izde liko ne 11.27, bet 7.27

Buvo nuo praeito mėnesio.....\$7.27
 Mėnesinių duoklių.....\$252.60
 Pavienių sąnarių mėnesinių duoklių.....6.00
 Prenumeratų «Kovos».....15.88
 Už literaturą.....67.36
 Už čarterius.....4.00
 Už apgarsinimus.....50.50
 Už pašalinius darbus.....12.90
 Už randą ir gazą.....9.50

Pren. Rev. Dainų.....
 Pren. Mot. ir Soc.....
 Aukų «Kovos» fondan.....

IŠLAIDOS.

Smulkūs Išdavimai.

Rašalo 55c, plunksnų ir paišelių 60c, benzino 40c knygy administracijai 2.55, žyrklės ir "puncher" 1.00 kukučių ir kabučių dėl laiškų ir bilų 40, šniūrai 40c, budė ir pielyčė 1.00, kvitarijušai 30c, už žodyną angliškos kalbos \$1. (4 tom.), spaustuvės įrankių 1.46 literatūros pirkti 4.31, pataisymas gazo 35c, važinėjimai 40c, Tomkevičiui už suskaitymą LSS turto 6.00, už laikraščius 1.20. Viso

SUTRAUKA IŠLAIDŲ:

Kovos išlaidų.....
 Algų Redaktoriui ir administratoriui.....
 Namų išlaidos (Randa, gazas).....
 Krasa ir Ekspresai.....
 Pašalinių darbų išlaidos.....
 Smulkių išdavimų.....

Viso kartu

Įplaukė - - - - - \$483
 Išėjo - - - - - 374

Lieka - - - - - 89

J. Grinius, Administratorius

Turtų Kon. Kom. { J. Juodinkynas
 J.P.Valadka

Pasirašom tiktai du, nes 3 as T.K.Kom. narys, S. Mažeika neatsilankė, nors buvo užkvietas.

Koval atsiųsti rankraščiai.

K. Rugienius—Ar neištikimą arba šnipą mes turime
 A. Unguraitis—Šių dienų Adomas ir Jieva, vaizdelis versta
 glų kalbos.

“Baltramiejaus Naktis”

Tai puikiausi aprašymai Prancūzijos karaliaus ir karys darbų. Tarsi atidengimas didžiausių paslaptų patikėjimo; gali sakyti, kai veidrodis darbininkui žmogui permatymo, kas ji tamsybėn grumia. “Baltramiejaus Naktis” labai suprantančioj kalboj paršyta, kiekvienas protingesnis darbininkas privalo ją nusipirkti ir perskaityti. “BALTRAMIEJAUS NAKTIS” yra didelė stora knyga, prekioja tik 75 centus.

Prisiųsk 75c «Money Order» arba Krasos ženklais (stampoms).

“KOVOS” ADMINISTRACIJA
 1815 E. Moyamensing Avenue
 Philadelphia, Pa.

O tuojaus apturėsi «BALTRAMIEJAUS NAKTIS» Didelę Knygą.

ST
 Lenkiškas Ba



VINIŲ LINIJŲ
 IR SIUN

Kamp.
 P

M. Rose
 SENIA
 Lietuviška
 Philadelphij

Parduoda
 Išmaino pin
 lis svieto.

Ag
 Parduodame
 605 So.

Vyrail ar da
 (vairius blizgučiu
 ta saldainius, cuk
 Tad, draugai, jei
 dovana: užrašyk
 Dainos. O tau m
 kiai skambančiu l
 žirdi, kuoni smag
 Prekė \$1.00 t
 gina.

Jog vistiek p
 paikai braugiaus

Visuose Saju
 «Kovos» administ

Visus pinigus

“Kova”, 1815

STEFAN PAPIERNIK

Lenkiškas Bankierius, Laivakorčių agentas ir Publiškas Notarijus.

**807 S. Front ir
352 N. 25 St.**



PARDUODA

LAIVAKORTES ANT

VINIŲ LINIJŲ | VISAS PASAULES DALIS. MAINO PINIGUS
IR SIUNCIA | VISAS ŠALIS UZ KURSO KAINAS.

**Kamp. 23. ir Callowhill gatv.
Philadelphia, Pa.**

M. Rosenbaum,

SENIAUSIA

Lietuviška Banka
Philadelphijoje, Pa.



Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.

Įmains pinigais ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis
svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikiety.

Parduoda geležinkelių tikiety į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

DOVANOS!

Vyrail ar da jūs vis mylimoms merginoms dovanas perkate
vairius blizgučius, kurie niekam nenaudingi ir greit susikulia, arba
saldainius, cukrinius, nuo kurių net jau ir dantys išstrunijo!
Tad, draugai, jei pirksite dovaną, pirkit gerą dovaną. Štai puiki
dovana: užrašyk "TRIMITA", *Laisvosios Dvasios Giesmės ir
Dainos*. O tau mylima sesutė iš puikios dovanėles padainuos puikiai
skambančiu balseliu, paskambis ant pijano, nulinksmis tavo
širdį, kuomi smagiai pasidžiaugsi daugelį kartų.

Prekė \$1.00 už dvi knygi, iš kurių viena liks tau, o kita merginai.

Jog vistiek pirksi dovaną! Tad pirk tuojaus, kol pigu, nes
paskui brangiaus turėsi mokėt.

Kovos Administracija

Visuose Sąjungos ir «Kovos» biznio reikaluose kreipkitės į
«Kovos» administraciją.

Visus pinigus ir «Money Orderius» siųskite sekančiu adresu:

«Kova», 1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Lietuviai, visokiuose reikaluose
remkit savo vertelgas. Reikalui at-
siradus kreipkitės pas:



L. A. Ostapowicz

Lietuviškai-Lenkiškas Graborius.
2636 E. Allegheny Ave., Phila., Pa.
Telefonas Bell 397 Kensington.

Bell Phone: Frankford 454 D.

George S. O'Connor

4464 RICHMOND ST.
PHILADELPHIA, PA.

PLUMBERIS.

Pertaiso gaza ir sutvarko kitus daiktus
reikalaujančius taisyimo. Teipgi intai-
so guzo, garo ir šilto vandens šilumą.

Bell Phone 2477

Keystone 4269 A

ALEX. KOZUCHOWSKI

Didžiausia sankrova arieklos, vyno, likie-
rio, vietinių ir iš užsienio. Alus buteliu-
kuose Szmidt'o bravoro. Dirbtuvė mine-
rališkų vandenų.

Kalbama Lietuviškai, lenkiškai, ruskal ir angliskai.
2728 E. Allegheny Av., Philadelphia.

EDWIN M. SIPE

PLUMBERIS ir PEČIŲ INŽINIERIUS

2712 E. Allegheny Ave., Philada.

Mono darbas guli but matomas nau-
joje svetainėje ant E. Allegheny Ave.

MOKYKIS ANGLIŠKAI.

As mokina Anglišką Kalbą ir kitus daly-
kus pagal geriausių metodą (būda) su ge-
riausia pasakme. Lekcijos išsluončiamos
po visas Jungtines Valstijas. Atsiųsk
atvirą laišką (Post Card).

Chas. A. Jaffe 622 S. 11th St.
PHILADELPHIA, PA.
ISZIUNTINĖJIMO LEKCIJŲ IR
PRIVATIŠKAS MOKYTOJAS

«LIETUVIŲ ŽINIOS». Yra nau-
dingesniu ir pigesniu laikraščiu jau išsina nauja rašyba
formate 8 puslapiu kas dabarės usrašs mo-
kestis rokuosis nuo 1910 m. numeris ant pa-
ziuros 10.c. ant metų 75.c. ant 2 metų \$1.

G. A. Baronas P. O. Box 51.
McKEES ROCKS, PA.

AUKOS.

«Kovos» Fondas.

P. A. Jatulaučius 30c, K. Gim-
butis 25c, J. Jankauskas 20c, F.
Kaunelis, J. Polskis po 10c K.
Mierkis, K. Matekonis, P. Vil-
kas po 5c, Susipratęs Darbinikas
2c. Viso \$1.12
Atėmus 5c persiuntimo lėšų lie-
ka \$1.07

**DR. RICHTER'S
"PAIN-
EXPELLER"**

Prie išsisukimo, Su-
durdimo, Perimtu
muskulu, Skausmu
Romatizmo, Neural-
gijos ir panašiu kan-
kiu niekas taip greit
nepamašina, kaip
sutepimas su

Pain Expeleru

Samama vaise ap-
tiklose uz 25 ir 50c.

F. Ad. Richter & Co

215 PEARL ST.

NEW YORK

Tėmykit

ant Ankerio

ženklis ap-
saugojimo.

**ST. KEMPA**

2804-06 Allegheny Ave.,
Philadelphia, Pa.

Pristato vežimus veselioms, krikštynomis,
pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: East 42-65-A.

NAUJAS ISZRADIMAS

Sustiprinimui ir užlaikymui plauku.

Tukstančiai pliku žmonių atgavo puikius plau-
kus, sulaiko silnkima plauku. Duodam roda dy-
kai per laisla, kaip išgydyt silnkima plauku, pu-
čkus, didervines, nežus ir lytiška bruda. Nuo ko-
ju užtrinu tik 10c. Mesturime daug padėkovontu
laisku visokių tautyčių. Tuojau rasyk pas mus:

J. M. BRUNDA Co.

996-998 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y.

Tik viena aptieka

visoje Philadelphijoje kur galima susikalbėt
lietuviškai ir apturėt teisingus vaistus. Di-
džiausia krajava aptieka D ro Pharmacy J.
PINTONZEK, kurioj darbuojas teipgi krajavas
aptiekorius S. JONKUS (Lietuvys). Čia gausit
visokių lekarstų. Rašit visada daktara.
2984 RICHMOND ST., PHILAD A.



Bell Phone
Kensington 57-88

S. Szveda

Lietuviškai-Lenkiškas Graborius:
2409 E. Norris St., Philadelphia.

Visuose reikaluose kreipkitės pas savo tautietį,
kura visus rekalus atlieka prieliskai ir pigiai.

NAUJAS KATALOGAS

kokio nebuvo lietuviškoj kalboj, bus
kožnam prisiųstas ant pareikalavimo
kuris prisiųs 10 c. markėms. Tame
kataloge telpa aprašymai, apie Elek-
triškų Krutančių paveiklų mašina,
magiškas lempas, štukas, visokių ga-
tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks
naują juokingų dainų knygelę "Dai-
nų Vainikėlis" kurios prekė 25 cent.
tam prisiųsime katalogą dykai. Rei-
kalaujame gerų agentų pardavinėji-
mui mus tavorų po miestus ir miest-
telius. Adresuokite:

GEO. A. PUPAUSKY & Co.,
1112 S. LEAVITT ST. CHICAGO, ILL.

THE LITHUANIAN WEEKLY "KOVA" PUBLISHED EVERY FRIDAY BY THE Lithuanian Socialist Federation of America

J. BALTRUSAITIS, Editor F. J. BAGOCIUS, Business Manager

SUBSCRIPTION RATES in all parts of the World		PRENUMERATA visose dalyse svieto	
One year	\$2.00	Vienems metams	\$2.00
Six months	1.00	Šešioms mėnesiams	1.00
Three months	.50	Trims mėnesiams	.50
ADVERTISEMENT RATES		APGARSINIMU KAINOS	
One inch once	50c	Colis sykį	50c
One inch one month	\$1.00	Colis per mėnesį	1.00
One inch one year	10.00	Colis per metus	10.80
All Communications should be addressed		Visokiuose susiėsimuose adresuokit:	

"KOVA"

1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.



Pirkejas atsinešes arba atsiuntęs šita iškarpa, gaus 10 per cent pigiau. Labai paranku. Visi juos rinkit.

ATKREIPKIT ATYDĄ

Išpirkit visus trunkus geriausioje vyno sankrovoje. Mes turime daugybę užsieninio ir vietinio gerimų.

Degtinė { kvorta nuo 50 centų iki vienam dol. 50 cen
gallonas nuo 1 dol. 75c. iki penkiu dolerių
California Brandy { kvorta 45 centai iki 2 1/2 dol.
gallonas 2 dol. 55c. iki 5 dol.
California Vynas nuo 30 centu iki 1 doleriui 55 c.
ARAKAS [Rum] nuo 75 centu iki dviejų doleriu.

Veselioms perkant, duodam pigiau. Pirkėjams duodam gražias dovanas. Kaibam lietuviai, lenkai, ruskai ir kitaip

B. Z. JESSAR.

1748 Orthodox St. Frankford Philadelphia, Pa.



NAUJAS IŠRADIMAS!
SU PAGELBA

Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų Nukvarbuoju visokius drabužius neardant.

Kam jums vaikščiūt nudevėtose bei nušutusiose drapanose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir perkvarbuoti visai neardant siūlių, kad ir seniausias drapanas.

Mēs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme naujausio išradimo dažomasias mašinas tam tikruose namuose pagal francūzišką metodą. Drabužius kvarbuojame kaip vyriskus, taip ir moteriiskus, o teipgi ir visokius dyvonus, blanketus, frankas, portyerus ir t.t., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame gerai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie mūsų galite: ypatingai, laiškeliu bei per telefoną-

JAN KUKULSKI,

3032 Richmond St. 3005 Frankford Ave.
Bell Phone 45-59 A Kensington, Bell Phone 45-74 A. A Kensington.
PHILADELPHIA, PA.



Vienatinis Philadelphiajje Lietuvis AGENTAS
Laivakorėjų ir Pinių Siuntimo į visas Svieto Dalls.
Išdirba daviernaštis ir kitus dokumentus.
A. M. STANELIS
306 N. 13th St. TELEPHONE
Keystone, Race 2805
PHILADELPHIA, PA.

Frederick D. Felto SALIUNAS

S.W. Cor. Richmond & Allegheny Av. PHILADELPHIA, PA.

Pavieniai Numeriai "LIETUVOS ŽINIOS" ir "LIETUVOS UKININKAS"

Galima gaut pas K. J. VALIS 1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.
Kaina "L.Ž." ar "L. U." numerio 5c, stūnčiant pačta 6c.
Čia pat galima ir užsisakyti juos.

Yra tai geriausia UŽEIGA lietuviams.



ARGO

Gloss Starch

PALAIIDAS krakmolos pridulka pas štominką, ir jųsu dra bužiai lieka pilki arba geltoni. Argo yra geriausias krakmolos visokiems drabužiams - Saltan ar karštam vandenij.

Pamegink! baksuka Argo, tik 5c



J. M. Makurat

Graborjus ir Balsamuotojas
Atlieku viską atsakančiai, gerai, greitai ir pigiai
3112 Richmond St., Philadelphia.
Tel.: Keystone 4275 D. east.

Gerai dantys yra neatbutnai reikalingi gerai sveikatai, todėl nueik pas dentista

Dr. J. I. Halpern

868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkis tavo dantis už žema preke. Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 iki 9 vakare. Nedėliomis 9 iki 4 vak.



Telcfonai: Bell Kens. 36-18-A Keystone East 43-21-D

JONAS F. BAJ

Lekiškai-Lietuviška Stainė
šiaurinej Philadelphiajje dalyj. Arkliai gatai kiekvienoj valandoj veselioms, krikštynoms, pūgabams ir pasivažinejimams.
2501 Edgemont St., Phila., Pa.

GEORGE BELAWSKI
1216 S. 2nd St. Philadelphia
LIETUVIŠKAS SALIUNAS



Lietuviški ir penti cigari geriausia dēgėnė McHarr Treiner ir Linksmas vėgeras patarėjas, grina Lietuviška kalba

G. W. Kownack

2372 Orthodox St., Philadelphia

Sallunas ir Vynynas

Geriausi Amerikoniski ir nūnėnėnai Vynai, Likieriai, Arkišiai Cigarai. Atsilankykit pas

Keystone Phone Main 14-28 Bell Phone Lombard 2506 A.

VISIEMS ŽINOMAS

DR. PHILIP ROVNO

423 PINE ST., PHILADELPHIA, Pa.
Priėmimo { Iki 10 1/2 ryto. Nuo 2 1/2 valandos: } Nuo 6 iki 8 vakare.
Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai

RC at a d ginybes, ko reikalaujan siduodančie ginybes ir j ligijines sist biausiai var išdirbti tok sveltiskajai organizacijė tinė organ šiai dienai sią dogmų jai išžiuri kad net ir gal šiandien o veikalus sa, uždrau šviesą. Ta bažnyčios p likiškose ta Kova